

ഭദ്രാവതി രൂപതാബുള്ളറ്റിൻ



Vol. 16, No. 1

January - April, 2023

Edited & Published by Fr. Sajeesh Mathew Thrikkodanmalil Bodhana Pastoral Centre, P. B. No. 26, Bhadravathi-577301, Karnataka Ph. +91 0818 2295643, +91 9483901010 Email; curiae@bhadravathidiocese.org Website; www.bhadravathidiocese.org

Printed at : Matha Printers, Bangalore 9886809060

for private circulation only

ഉള്ളടക്കം

15 20 24
24
-+
28
29
30
31
36
55
50

Prot. No. 0029/2023

സിനഡ് അനന്തര സർക്കുലർ

സീറോമലബാർസഭയുടെ മേജർ ആർച്ചുബിഷപ് കർദിനാൾ മാർ ജോർജ് ആലഞ്ചേരി തന്റെ സഹഗുഗ്രൂഷകരായ മെത്രാപ്പോലീത്തമാ ർക്കും മെത്രാന്മാർക്കും വൈദികർക്കും സമർപ്പിതർക്കും അല്മായസ ഹോദരങ്ങൾക്കും എഴുതുന്ന സർക്കുലർ.

മിശിഹായിൽ പ്രിയ സഹോദരീസഹോദരന്മാരേ,

സീറോമലബാർസഭയുടെ മുപ്പത്തിയൊന്നാമത് സിനഡി ന്റെ ഒന്നാമത്തെ സമ്മേളനം മൂന്നു ദിവസങ്ങളിലെ ധ്യാനത്തി നും പ്രാർത്ഥനകൾക്കുംശേഷം ജനുവരി 9 മുതൽ 14 വരെ സഭാ കാര്യാലയമായ കാക്കനാട് മൗണ്ട് സെന്റ് തോമസിൽ നടന്നു. നമ്മുടെ സഭയെയും സമൂഹത്തെയും ബാധിക്കുന്ന സമകാലിക വിഷയങ്ങളെക്കുറിച്ചു പ്രാർത്ഥനാപൂർവ്വം പഠിക്കാനും ദൈവഹിതം അന്വേഷിക്കാനുമാണു സിനഡ് പിതാക്കന്മാർ ശ്രമിച്ചത്. സിനഡിന്റെ വിജയത്തിനായി നിങ്ങളെല്ലാവരും ആത്മാർത്ഥമായി പ്രാർത്ഥിച്ചതി നു ഞാൻ ഹൃദയപൂർവ്വം നന്ദി പറയുന്നു.

തന്റെ അഗാധമായ ദൈവികജ്ഞാനംകൊണ്ടും മാതൃകാപരമായ വിശുദ്ധജീവിതംകൊണ്ടും തിരുസഭയെ നയിച്ച ബെനഡിക്ക് പതിനാ റാമൻ മാർപാപ്പ നിതൃസമ്മാനത്തിനു വിളിക്കപ്പെട്ടതിന്റെ പശ്ചാത്ത ലത്തിലാണ് സിനഡു സമ്മേളനം ആരംഭിച്ചത്. പ്രതിസന്ധികളുടെ കാലത്തു സഭാനൗകയെ ധീരമായി നയിച്ച ബെനഡിക്ക് പാപ്പായോടു സഭയ്ക്കു വലിയ കടപ്പാടുണ്ട്. നമ്മുടെ സഭയുടെ വളർച്ചയ്ക്കു സഹായകമായ നിർണായകമായ ഒട്ടേറെ തീരുമാനങ്ങൾ എടുത്ത ബെനഡി ക്ക് പാപ്പായുടെ ഹൃദയത്തിൽ സീറോമലബാർ സഭയ്ക്കു സവിശേഷ മായ സ്ഥാനമുണ്ടായിരുന്നു. റോമിലെ സെന്റ് പീറ്റേഴ്സ് ചത്വരത്തിൽ നടന്ന ബെനഡിക്ക് പാപ്പായുടെ മൃതസംസ്ക്കാര ശുശ്രൂഷയിൽ നമ്മുടെ സഭയിൽനിന്നുള്ള ഏതാനും പിതാക്കന്മാരോടൊപ്പം ഞാനും

പങ്കെടുത്തിരുന്നു. ബെനഡിക്ക് മാർപാപ്പായുടെ ആത്മാവിനെ ദൈവ തൃക്കരങ്ങളിൽ സമർപ്പിച്ചു നമുക്കു പ്രാർത്ഥിക്കാം.

ജഗദൽപൂർ രൂപതയുടെ മുൻ അദ്ധ്യക്ഷനായിരുന്ന അഭിവ ന്ദ്യ സൈമൺ സ്റ്റോക്ക് പാലാത്തറ സി.എം.ഐ. പിതാവിന്റെ മരണത്തിൽ സിനഡ് അനുശോചനം രേഖപ്പെടുത്തി. സീറോമല ബാർ സഭയുടെ മിഷൻ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കു പിതാവു നൽകിയ ഊർ ജവും ദിശാബോധവും കാലാതിവർത്തിയാണെന്നു സിനഡു വിലയി രുത്തി.

ഏകീകൃത കുർബാനയും എറണാകുളംഅങ്കമാലി അതിരൂപതയും

ഏകീകൃത രീതിയിലുള്ള വിശുദ്ധ കുർബാനയർപ്പണം നടപ്പിലാ ക്കുന്നതിൽ എറണാകുളംഅങ്കമാലി അതിരൂപതയ്ക്കുള്ള അജപാ ലനപ്രശ്നങ്ങളെ സിനഡു വസ്തുനിഷ്ഠമായി വിലയിരുത്തി. 1999 നവംബർ മാസത്തിലെ സിനഡ് ഒരുമനസ്സടോടെ തീരുമാനിച്ചതും തു ടർന്നുള്ള വിവിധ സിനഡു സമ്മേളനങ്ങൾ ആവർത്തിച്ചാവശ്യപ്പെട്ട തും 2021 ആഗസ്റ്റ് മാസത്തിൽ സിനഡിന്റെ തീരുമാനപ്രകാരം 2021 നവംബർ 28 മംഗളവാർത്ത ഒന്നാം ഞായർമുതൽ നിയമബദ്ധമായി നടപ്പിലാക്കാൻ നിർദ്ദേശിക്കപ്പെട്ടതുമാണ് സീറോമലബാർസഭയുടെ ഏകീകൃത കുർബാനക്രമം. ഈ ക്രമം നടപ്പിലാക്കാൻ, തികച്ചും അ സാധരണമായ നടപടിയെന്ന നിലയിൽ പിതൃസഹജമായ സ്നേഹ ത്തോടെ 2021 ജൂലൈ മൂന്നിനും 2022 മാർച്ച് 25നും ഫ്രാൻസിസ് മാ ർപാപ്പ രണ്ടു കത്തുകളിലൂടെ നേരിട്ടു ആവർത്തിച്ചു ആവശ്യപ്പെട്ട താണ്. തിരുസ്സഭയുടെ പരമാധികാരിയായ പരിശുദ്ധ പിതാവിന്റെ ഈ ഉദ്ബോധനം സീറോമലബാർസഭയുടെ മക്കൾ മുഴുവനും അനു കടപ്പെട്ടവരാണ്. ആരാധനാക്രമവിഷയങ്ങളിൽ സരിക്കാൻ ന്തിമതീരുമാനം എടുക്കേണ്ടതു സഭയുടെ സിനഡുംശ്ലൈഹിക സി ംഹാസനവുമാണ്. ഇപ്രകാരം നൽകപ്പെട്ട നിയമത്തിനു വിരുദ്ധമായി തീരുമാനമെടുക്കാൻ മറ്റാർക്കും അവകാശമില്ല. ശ്ലൈഹിക സിംഹാ സനം അംഗീകരിച്ച സഭാസിനഡിന്റെ തീരുമാനത്തെ മനഃപൂർവം അ വഗണിച്ചു വിശുദ്ധ കുർബാനയർപ്പിക്കുന്നതു നിയമവിരുദ്ധമാണെന്ന് (ശഹഹശരശ) എല്ലാവരും തിരിച്ചറിയണം. മേൽപറഞ്ഞ തീരുമാ നത്തിന്റെ പരിധിക്കുള്ളിൽ നിന്നുകൊണ്ടുള്ള ചർച്ചകൾക്കുമാത്രമേ സഭാപരമായി സാധുതയുള്ളൂ.

അതിരൂപത നിലവിൽ അപ്പസ് എറണാകുളംഅങ്കമാലി അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്ററുടെ കീഴിലായതി ഭരണത്തിൻ നാൽ സിനഡിനു നേരിട്ട് അതിരൂപതയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വി ഷയങ്ങളിൽ തീരുമാനം എടുക്കാനാവില്ല. അപ്പസ്തോലിക് അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്ററായ ആർച്ചുബിഷപ്പ് മാർ ആൻഡ്രൂസ് താഴത്തിന്റെ നിർദ്ദേശപ്രകാരം എറണാകുളംഅങ്കമാലി അതിരൂപതയിൽനിന്നുള്ള പിതാക്കന്മാർ ഉൾപ്പെടുന്ന ആറംഗ സമിതി ചർച്ചകൾക്കായി നി യോഗിക്കപ്പെട്ടു. ഏകീകൃത വിശുദ്ധ കുർബാനയർപ്പണരീതിയെ എതിർക്കുന്നവരും അനുകൂലിക്കുന്നവരുമായി സമിതി പല തവണ ചർച്ചകൾ നടത്തി. അതിരൂപതാ കൂരിയായിലെ അംഗങ്ങളുമായും വിശദമായ ചർച്ചകൾ നടന്നു. കൂടാതെ അതിരൂപതാംഗങ്ങളായ വി വിധ അല്മായപ്രമുഖരുമായും സമിതി ആശയവിനിമയം നടത്തി. എറണാകുളംഅങ്കമാലി അതിരൂപതയിൽനിന്നു സിനഡിൽ സന്നിഹി തരായിരുന്ന എല്ലാ പിതാക്കന്മാരും ചർച്ചയുടെ വിവിധ ഘട്ടങ്ങളിൽ ഹൃദയപൂർവം പങ്കുചേർന്നിരുന്നു. സിനഡു പിതാക്കന്മാരെല്ലാവരും ഉ പവാസവും പ്രാർത്ഥനയുംവഴി ഈ അനുരഞ്ജന പ്രക്രിയയിൽ പങ്കാ ളികളായി.

സഭയുടെ ഐകൃത്തെ വർധിപ്പിക്കുന്നരീതിയിൽ ഏകീകൃത ബലിയർപ്പണം നടപ്പാക്കണമെന്ന തീരുമാനത്തിൽ അടിയുറച്ചു നിന്നുകൊണ്ട് അതു നടപ്പിലാക്കാൻ എറണാകുളംഅങ്കമാലി അതിരൂപതയിലെ ഇടവകകൾക്ക് ഔദാരൃപൂർവം സമയം നൽ കുകയെന്ന ലക്ഷൃത്തോടെയാണു ചർച്ചകൾ പുരോഗമിച്ചത്. കത്തീഡ്രൽ ബസിലിക്കയിൽ ഞായറാഴ്ചകളിലെങ്കിലും ഏകീകൃത രൂപത്തിലുള്ള കുർബാനയർപ്പിച്ചുകൊണ്ട് അനുരഞ്ജനത്തിന്റെ പ്ര ക്രിയ ആരംഭിക്കാമെന്നായിരുന്നു സിനഡുപിതാക്കന്മാരുടെ പ്രതീക്ഷ. അങ്ങനെ യോജിപ്പിൽ എത്തുകയാണെങ്കിൽ സിനഡിന്റെ അവസാ

നദിവസം പിതാക്കന്മാരെല്ലാം ഒന്നുചേർന്നു മേജർ ആർചുബിഷപ്പി ന്റെ കാർമികത്വത്തിൽ ബസിലിക്കയിൽ വിശുദ്ധ കുർബാനയർപ്പിച്ചു ഐകൃത്തിലേക്കുള്ള പ്രയാണത്തെ ത്വരിതപ്പെടുത്താമെന്ന ചില വിഭാഗങ്ങളുടെ നിർദ്ദേശവും ഞങ്ങൾക്കു സ്വീകാര്യമായിരുന്നു. എന്നാൽ ഇനിയും വൃക്തമാകാത്ത കാരണങ്ങളാൽ ഏകീകൃത കുർബാന ക്രമത്തെ അംഗീകരിക്കാത്ത ചിലർ മേൽവിവരിച്ച തത്വങ്ങളിൽ ഉറച്ചു നിൽക്കാൻ വിസമ്മതിച്ചതിനാൽ സിനഡിന്റെ സമാപനത്തിൽ എല്ലാ വർക്കും സ്വീകാര്യമായ തീരുമാനം പ്രഖ്യാപിക്കാൻ കഴിയാത്തതിൽ ഞങ്ങൾക്കു ഖേദമുണ്ട്. ഐകൃത്തിനുവേണ്ടിയുള്ള സഭയുടെ മനസ്സു തിരിച്ചറിഞ്ഞ് എല്ലാവരും ഏകമനസ്സോടെ സിനഡിന്റെ നിർദ്ദേശങ്ങൾ പാലിക്കുന്ന ദിവസം അകലെയല്ലെന്ന പ്രത്യാശ ഈ ചർച്ചകളുടെ വെളിച്ചത്തിൽ ഞങ്ങൾ പങ്കുവയ്ക്കുന്നു. അതിനാൽ ചർച്ചകൾ തുട രുവാൻ ഏതാനും അല്മായപ്രമുഖരോടും ഞങ്ങൾ സഹായം തേടി യിട്ടുണ്ട്. പിതാക്കന്മാരുടെ സമിതി തുടർന്നും ചർച്ചകൾക്കു നേതൃത വം കൊടുക്കുന്നതാണ്.

മുറിവുകളുണക്കി ഹൃദയൈകൃത്തിലേക്കു നീങ്ങാൻ പരിശുദ്ധാ ത്മാവ് എല്ലാവരെയും പ്രചോദിപ്പിക്കട്ടെയെന്നു പ്രാർത്ഥിക്കുന്നു. സഭയുടെ ആധികാരിക പ്രബോധനങ്ങളും തീരുമാനങ്ങളുംപൊതുന ന്മയും ബലികഴിച്ചുകൊണ്ടുള്ള ഒത്തുതീർപ്പിനു സിനഡിനു സാധിക്കി ല്ല എന്ന സത്യം എല്ലാവരും മനസ്സിലാക്കേണ്ടതാണ്.

ചർച്ചകളിലൂടെ പ്രശ്നപരിഹാരമുണ്ടാക്കാൻ ഒരു മനസ്സോടെ പരി ശ്രമിക്കുന്ന ഈ കാലഘട്ടത്തിൽ എല്ലാത്തരം പ്രതിഷേധപ്രകടനങ്ങ ളിൽനിന്നും സമരമുറകളിൽനിന്നും പിന്മാറണമെന്ന് എല്ലാ വൈദി കരോടും സന്യസ്തരോടും അല്മായവിശ്വാസികളോടും സിനഡ് ഏകമനസ്സോടെ ആഹ്വാനം ചെയ്യുന്നു. മാർപാപ്പയുടെ ഉദ്ബോധനം ലംഘിക്കുന്നതും മാർപാപ്പ നിയോഗിച്ച അപ്പസ്തോലിക് അഡ്മിനി സ്ട്രേറ്റർക്കെതിരായി പ്രവർത്തിക്കുന്നതും പരിശുദ്ധ പിതാവിനെ നി രാകരിക്കുന്ന ഗുരുതരമായ കുറ്റമാണെന്ന് എല്ലാവരും ഗ്രഹിക്കണം. പരിശുദ്ധ പിതാവിന്റെ അംഗീകാരത്തോടെയുള്ള സിനഡിന്റെ തീരുമാ

നം നടപ്പിലാക്കാൻ വിശ്വാസപൂർവം മുമ്പോട്ടുവന്ന എറണാകുളംഅ ങ്കമാലി അതിരൂപതയിലെ വൈദികരുടെയും അല്മായസഹോദരങ്ങ ളുടെയും നിലപാടു മാതൃകാപരമാണ്.

ഏകീകൃതരീതിയിലുള്ള കുർബാനയർപ്പണത്തിനുള്ള പരിശീലനമാ ണ് 2000ാം ആണ്ടുമുതൽ കേരളത്തിലെ വൈദികവിദ്യാർത്ഥികൾക്കു മേജർസെമിനാരികളിൽനൽകിവരുന്നത്.കഴിഞ്ഞരണ്ടുപതിറ്റാണ്ടായി നമ്മുടെ സഭയുടെ മതബോധനക്ലാസുകളിൽ പഠിപ്പിച്ചിരുന്നതും ഏകീ കൃത കുർബാനയർപ്പണരീതിയെ പരിചയപ്പെടുത്തുന്ന പാഠങ്ങളാണ്. അതിനാൽ ഏകീകൃത കുർബാനയർപ്പണരീതി തികച്ചും അപരിചി തമെന്നു പറയാൻ ആർക്കും സാധിക്കില്ല. നമ്മുടെ സഭയിൽ പ്രധാന മായും രണ്ടു തരത്തിലുള്ള വിശുദ്ധ കുർബാനയർപ്പണരീതികളാണ് 1999 വരെ നിലനിന്നിരുന്നത്: പൂർണമായി അൾത്താരാഭിമുഖവും പൂർ ണമായി ജനാഭിമുഖവും. പ്രസ്തുത രീതികളെ സഭയുടെ ഐകൃത്തെ മുൻനിറുത്തി ഏകോപിപ്പിച്ചാണു നിലവിലുള്ള ഏകീകൃത കുർബാന യർപ്പണരീതി സിനഡ് അംഗീകരിച്ചത്. അതിനാൽ, ഏതെങ്കിലും പക്ഷ ത്തിന്റെ വിജയമോ പരാജയമോ ആയി ഏകീകൃത കുർബാനയർപ്പണ രീതിയെ ആരും ദുർവ്യാഖ്യാനം ചെയ്യരുത്.

2022 നവംബർ 27ന് എറണാകുളം സെന്റ് മേരീസ് ബസിലിക്കയിൽ വിശുദ്ധ കുർബാനയർപ്പിക്കാനെത്തിയ അപ്പസ്തോലിക് അഡ്മിനിസ് ട്രേറ്ററെ തടഞ്ഞതും എറണാകുളംഅങ്കമാലി അതിരൂപതാകേന്ദ്രത്തിൽ നടന്ന പ്രതിഷേധപ്രകടനങ്ങളും അതിക്രമങ്ങളും അങ്ങയറ്റം അ പലപനീയമാണ്. പരിശുദ്ധ സിംഹാസനം ഭരമേല്പിച്ച ദൗതൃനിർ വഹണത്തിനുള്ള ആത്മാർത്ഥമായ പരിശ്രമമാണ് അഭിവന്ദ്യ ആൻ ഡ്രൂസ് താഴത്ത് പിതാവു നടത്തിയതെന്നു സിനഡു വിലയിരുത്തി. 2022 ഡിസംബർ 23,24 തീയതികളിൽ എറണാകുളം സെന്റ് മേരീസ് ബസിലിക്കയിൽ നടന്നതു സമാനതകളില്ലാത്ത വിശ്വാസവിരുദ്ധ പ്ര വർത്തനങ്ങളാണ്. പരിശുദ്ധ കുർബാനയെ അവഹേളിക്കുന്ന പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഹൃദയം തകർക്കുന്ന വേദനയോടെയാണു സഭയിലെ ഓരോ വിശ്വാസിയുംനോക്കികണ്ടത്. വിശുദ്ധ കുർബ്വാനയെ പ്രതി

ഷേധ സമരമാർഗമായി ഉപയോഗിച്ച വൈദികരും അതിനെ പ്രതി രോധിക്കാൻ ബലിപീഠം കയ്യേറിയ വ്യക്തികളും സഭാഗാത്രത്തിൽ ഏൽ പ്പിച്ച മുറിവ് ഏറെ ആഴമുള്ളതാണ്. പരിശുദ്ധ കുർബാനയെ അവഹേളി ക്കുന്നതു നേരിട്ടുള്ള ദൈവനിന്ദയാണ്. ഈ സംഭവത്തെക്കുറിച്ചു അന്വേഷിക്കാൻ അപ്പസ്തോലിക് അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റർ ഒരു കമ്മീഷനെ നിയമിച്ചിരുന്നു. ഈ കമ്മീഷന്റെ റിപ്പോർട്ടു റോമിലെ ബന്ധപ്പെട്ട കാ ര്യാലയത്തിൽ അറിയിക്കുകയും അവിടെനിന്നു ലഭിക്കുന്ന നിർദ്ദേശ ങ്ങൾക്കനുസൃതം മേൽനടപടികൾ സ്വീകരിക്കുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്. പരിശുദ്ധ കുർബാനയെ അവഹേളിച്ച പ്രവർത്തിക്കു പരിഹാരമായി മെത്രാന്മാരും വൈദികരും സന്യസ്തരും സാധിക്കുന്ന വിശ്വാസികളും വിശുദ്ധ കുർബാനയ്ക്കുമുന്നിൽ ഒരു മണിക്കൂർ നിശബ്ദമായ ആരാധന നടത്തണമെന്നു സിനഡ് ആഹ്വാനം ചെയ്യുന്നു.

പൗരോഹിതൃം സഭയിലൂടെ നൽകുന്ന ദൈവം മാണ്. പരിശുദ്ധ പിതാവിനോടും മേജർ ആർച്ചുബിഷപ്പി നോടും രൂപതാദ്ധ്യക്ഷനോടും ചേർന്നുനിൽക്കുമ്പോഴാണു ൗരോഹിത്യം കൃപാദായകമാകുന്നത്. മാർപാപ്പായെയും തലവനെയും രൂപതാദ്ധ്യക്ഷനെയും നിഷേധിക്കുമ്പോൾ പൗരോഹി ത്യം ഉറകെട്ടുപോയ ഉപ്പുപോലെ ഫലരഹിതമാകും എന്നതിനാലാണ് പൗരോഹിതൃ സ്വീകരണവേളയിൽ സഭാധികാരികളോടുള്ള അനു സരണവും വിധേയത്വവും പുരോഹിതാർത്ഥികൾ ഏറ്റുപറയുന്നത്. സഭയോടുള്ള കൂട്ടായ്മ മറക്കുമ്പോൾ പൗരോഹിത്യം ദൈവജനത്തിന് കൃപ നൽകാൻ കഴിവിലാത്തതാകുമെന്ന സത്യം എല്ലാ വൈദികരും തിരിച്ചറിയണം.

അനുരഞ്ജിതരായിത്തീരാൻവേണ്ടി നാം അർപ്പിക്കുന്ന വിശുദ്ധ കുർബാന അനെകൃത്തിന്റെ വേദിയാക്കി സ്വയം അപഹാസൃരാകാതിരിക്കാൻ എല്ലാ വൈദികരും സമർപ്പിതരും അല്മായസഹോദരങ്ങളും ശ്രദ്ധിക്കണം. സഭാസ്നേഹികളും പാരമ്പ രൃവാദികളും എന്ന പേരിൽ നിരന്തരം പ്രകോപനപരമായി പ്രതികരി ക്കുന്ന ഓൺലൈൻ കൂട്ടായ്മകൾ സ്വയം നിയന്ത്രിക്കേണ്ടത് സഭയുടെ ഐക്യത്തിന് അനിവാരുമാണ്.

പുതിയ യാമപ്രാർത്ഥനക≎

നമ്മുടെ സഭയുടെ യാമപ്രാർത്ഥനകളുടെ നവീകരിച്ച ക്രമം പുറ ത്തിറക്കാൻ കഴിഞ്ഞത് ഏറെ ശ്രദ്ധേയമായ നേട്ടമാണ്. സഭയുടെ തന തു പാരമ്പര്യങ്ങളോടും മൂലകൃതികളോടും വിശ്വസ്തത പുലർത്തുന്ന രീതിയിലാണ് പുതിയ ക്രമം രൂപപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നത്. നമ്മുടെ ആധ്യാത്മികതയിൽ യാമപ്രാർത്ഥനകൾക്കു വലിയ പ്രാധാന്യമുണ്ട്. വൈദികരും സന്യസ്തരും സാധിക്കുന്ന അല്മായരും യാമപ്രാർത്ഥ നകൾ അനുദിന ആധ്യാത്മികതയുടെ ഭാഗമാക്കണം. 2023 ഫെബ്രു വരി 19 നോമ്പുകാലം ഒന്നാം ഞായർ മുതലാണ് നവീകരിച്ച ക്രമം ഔദ്യോഗികമായി നിലവിൽ വരുന്നത്.

ബഫർസോൺ

ബഫർ സോൺ വിഷയത്തിൽ ബഹുമാനപ്പെട്ട സുപ്രീം കോടതിയു ടെ 2023 ജനുവരി 11ലെ പരാമർശം കർഷകർക്ക് ആശാവഹമാണെന്നു സീറോമലബാർ സിനഡു വിലയിരുത്തി. മുഴുവൻ ജനവാസകേന്ദ്ര ങ്ങളെയും കൃഷിഭൂമിയെയും തോട്ടങ്ങളെയും ബഫർസോൺ പരിധി യിൽനിന്നു ഒഴിവാക്കാനുള്ള സത്വരനടപടികൾ കേന്ദ്രസംസ്ഥാന സർക്കാരുകളുടെ ഭാഗത്തുനിന്ന് ഉണ്ടാകണം. കണ്ണൂർ ജില്ലയിലെ ആറളം മുതൽ തിരുവനന്തപുരം ജില്ലയിലെ നെയ്യാർവരെ വ്യാപിച്ചു കിടക്കുന്ന കേരളത്തിലെ 23 വന്യജീവി സങ്കേതങ്ങൾക്കുചുറ്റും ജീവി ക്കുന്ന ജനങ്ങൾ അപ്രഖ്യാപിത കുടിയിറക്കിന്റെ വക്കിലാണെന്നു സിനഡു നിരീക്ഷിച്ചു. നിലവിലുള്ള സങ്കേതങ്ങൾക്കുപുറമേ അട്ടപ്പാ ടിയിൽ പുതുതായി വനംവകുപ്പ് ശുപാർശചെയ്തിരിക്കുന്ന ഭവാനി വ നൃജീവി സങ്കേതം അട്ടപ്പാടിയെ കൂടുതൽ ദോഷകരമായി ബാധിക്കും. സർക്കാരിന്റെ ഭാഗത്തുനിന്നുള്ള ഈ പുതിയ നീക്കം കർഷകരോടുള്ള വെല്ലുവിളിയായി മാത്രമേ മനസ്സിലാക്കാനാകൂ എന്നു സിനഡു വില യിരുത്തി.

കൃഷിസ്ഥലങ്ങളും ജനവാസ കേന്ദ്രങ്ങളും പൂർണമായും ഒഴിവാക്കി വനാതിർത്തിക്കുള്ളിൽ ബഫർസോൺ നിലനിർത്തണമെന്നു സിനഡു സർക്കാരിനോട് ആവശ്യപ്പെടുന്നു. പുതുതായി നിർദ്ദേശിച്ചിരിക്കുന്ന ഭവാനി വന്യജീവിസങ്കേത ശുപാർശ അടിയന്തരമായി പിൻവലി ക്കണം. കേരളത്തിലെ ഭൂരിപക്ഷം വനൃജീവിസങ്കേതങ്ങളുടെയും കോർസോണിന്റെ അതിർത്തി ജനവാസകേന്ദ്രങ്ങളുമായി പങ്കി ടുന്ന വിധത്തിൽ തെറ്റായി നിശ്ചയിക്കപ്പെട്ടുപോയിട്ടുണ്ടെന്നും, വന്യജീവിസങ്കേതങ്ങളുടെ അതിർത്തിനിർണയത്തിലെ ഈ തെറ്റു തിരുത്താൻ സമയം അനുവദിക്കണമെന്നും കോടതിയിൽ ആവ ശ്യപ്പെടണം. ജനവാസകേന്ദ്രങ്ങളും കൃഷിഭുമികളും വനൃജീവിസ ങ്കേതങ്ങളുടെ ബഫർസോൺ ആയി പ്രഖ്യാപിക്കാൻ സാധിക്കുക യില്ല എന്നും രേഖകളുടെ പിൻബലത്തോടെ കോടതി മുൻപാകെ സമർത്ഥിക്കാൻ സർക്കാരിനു കഴിയണം. നിലവിലുള്ള വനൃജീവി സ ങ്കേതങ്ങളുടെ അതിർത്തി അടിയന്തരമായി പുനർനിർണയിച്ച റിപ്പോർട്ട് കേന്ദ്ര വനൃജീവിബോർഡിന്റെ ശുപാർശയോടും സെൻട്രൽ എം പവെർഡ് കമ്മിറ്റി (CEC) യുടെയും കേന്ദ്ര വനംപരിസ്ഥിതി മന്ത്രാലയ ത്തിന്റെയും അംഗീകാരത്തോടെയും സുപ്രീംകോടതിയിൽ സമർപ്പി ക്കാൻ ആവശ്യമായ സമയം അനുവദിക്കണമെന്നു കോടതിയിൽ ആവ ശ്യപ്പെടണം. സാങ്കേതിക പിഴവുകൾകൊണ്ടു വനാതിർത്തിക്കുള്ളിൽ പെട്ടുപോയ നിരവധി ജനവാസമേഖലകളും കൃഷിയിടങ്ങളും സംരക്ഷി ക്കാൻ പ്രസ്തുത പ്രദേശങ്ങളിലെ വനാതിർത്തികൾ പുനർനിർണയി ക്കേണ്ടത് ആവശ്യമാണ്. കർഷകരെ മറന്നുകൊണ്ടുള്ള പരിസ്ഥിതി സംരക്ഷണം ഒരിക്കലും പ്രായോഗികമല്ല. അതിനാൽ, കർഷകരെക്കൂടി വിശ്വാസത്തിൽ എടുത്ത് ആരോഗ്യകരമായ പരിസ്ഥിതി സംസ്കാരം രൂപപ്പെടുത്തുവാൻ സർക്കാരിനു കഴിയണം.

സംവരണേതര വിഭാഗങ്ങ≎ംക്കുള്ള സംവരണം

സംവരണേതരവിഭാഗങ്ങളിലെ സാമ്പത്തികമായി പിന്നാക്കം നിൽക്കുന്നവർക്കുള്ള സംവരണത്തിന്റെ (EWS) ആനുകൂല്യങ്ങൾ സഭാംഗങ്ങൾ ഫലപ്രദമായി പ്രയോജനപ്പെടുത്തണമെന്നു സിനഡ് ആഹ്വാനം ചെയ്യുന്നു. സംവരണ മാനദണ്ഡങ്ങളെ സംബന്ധിച്ചുള്ള കേന്ദ്ര ഗവൺമെന്റ് ഉത്തരവിനനുസൃതമായി കേരളത്തിലും നിയ മഭേദഗതി വരുത്താൻ സംസ്ഥാന സർക്കാർ തയ്യാറാകണം. എങ്കിൽ മാത്രമേ സാമ്പത്തികമായി പിന്നാക്കം നിൽക്കുന്ന സഭാംഗങ്ങൾക്ക് ഈ സംവരണത്തിന്റെ ആനുകൂല്യം ലഭിക്കുകയുള്ളൂ. കേന്ദ്രസംസ്ഥാന നിയമങ്ങൾതമ്മിൽ നിലവിലുള്ളവൈരുധ്യം പരിഹരിക്കാൻ ബഹു മാനപ്പെട്ട കേരള മുഖ്യമന്ത്രി മുൻകൈ എടുക്കണമെന്നു സിനഡ് ആവ ശൃപ്പെട്ടു.

മെൽബൺ രൂപതയ്ക്ക് പുതിയ ഇടയൻ

സീറോമലബാർസഭയ്ക്കു ഓസ്ട്രേലിയായിലെ മെൽബൺ കേന്ദ്രമായുള്ള രൂപതയ്ക്ക് പുതിയ ഇടയനായി സി.എംഎെ. സന്യാസസഭാംഗമായ ഫാ. ജോൺ പനന്തോട്ടത്തിലിനെ മാർപാപ്പ നിയമിച്ചു. നിയുക്ത മെത്രാനും മെൽബൺ രൂപതയ്ക്കും എല്ലാ ഭാ വുകങ്ങളും അഭിനന്ദങ്ങളും പ്രാർത്ഥനാപൂർവ്വം നേരുന്നു. ആരംഭം മുതൽ നാളിതുവരെ മെൽബൺ രൂപതയെ വളർച്ചയുടെ പാതയിൽ കൃപയോടെ നയിച്ച അഭിവന്ദ്യ ബോസ്കോ പുത്തൂർ പിതാവിനോടു സീറോമലബാർസഭ ഏറെ കടപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു. സഭയുടെ ആദ്യത്തെ കൂരിയാ ബിഷപ്പ് എന്നനിലയിലും മെൽബൺ രൂപതാദ്ധ്യക്ഷൻ എന്ന നിലയിലുമുള്ള പിതാവിന്റെ ശ്ലൈഹികഗുശ്രൂഷ സഭയ്ക്കുമുഴുവൻ അനുഗ്രഹമായിരുന്നു.

പുതുവർഷത്തിൽ പുത്തൻ പ്രതീക്ഷകളുമായി നമ്മെ മുന്നോട്ടു നയിക്കുന്ന നല്ല ദൈവത്തിന്റെ കരുതലാർന്ന പരിപാലനയ്ക്കു നമു ക്കു നന്ദിപറയാം. ദൈവത്തിന്റെ അനുഗ്രഹീതമാതാവും നമ്മുടെ അമ്മയുമായ പരിശുദ്ധ കന്യകാമറിയത്തിന്റെയും നമ്മുടെ പിതാവാ യ മാർത്തോമാശ്ലീഹായുടെയും മാധ്യസ്ഥ്യം നമുക്കു സഹായമാകട്ടെ. പിതാവായ ദൈവത്തിന്റെ അതിരില്ലാത്ത സ്നേഹവും നമ്മുടെ കർ ത്താവീശോമിശിഹായുടെ നിരന്തരസാന്നിധ്യവും പരിശുദ്ധാത്മാവി

കാരുണ്യവാനായ കർത്താവിന്റെ കൃപ നിങ്ങളെല്ലാവരോടും കൂടെ ഉണ്ടായിരിക്കട്ടെ!

കാക്കനാട് മൗണ്ട് സെന്റ് തോമസിലുള്ള മേജർ ആർച്ചുബിഷപ്പിന്റെ കാര്യാലയത്തിൽനിന്നു 2023–ാം ആണ്ട് ജനുവരി മാസം 14–ാം തീയതി നല്കപ്പെട്ടത്.

> + *GrAunchung* കർദിനാ≎ ജോർജ് ആലഞ്ചേരി

സീറോമലബാർസഭയുടെ മേജർ ആർച്ചുബിഷപ്പ്

ഈ സർക്കുലർ 2023 ജനുവരി 22–ാം തീയതി ഞായറാഴ്ച സീറോ മലബാർസഭയിലെ എല്ലാ ഇടവക ദൈവാലയങ്ങളിലും സ്ഥാപനങ്ങളി ലും സമർപ്പിതഭവനങ്ങളിലും പരിശീലനകേന്ദ്രങ്ങളിലും മേജർ സെമിനാരികളിലും വിശുദ്ധ കുർബാനമധ്യേ വായിക്കേണ്ടതാണ്.

Karnataka Regional Catholic Bishops' Lenten Pastoral Letter-2023

Dear Rev. Fathers, Brothers, Sisters and Lay Faithful, Greetings of peace to you on behalf of the Bishops in Karnataka!

Introduction: On the occasion of the holy season of lend the Holy Father Pope Francis has addressed an inspiring message to all of us. In the context of the ongoing synodal process, the Pope says that even our Lenten journey is synodal. We, as the Church, the Pope, the Bishops, the clergy and the faithful, are pilgrim people, journeying together, prayerfully listing to the spirit of God and to one another, penitentially participating in the lenden observances with the spirit of communion and generously giving of ourselves to our neibours in selfless charity born of God's own compassion.

1. Pope Francis' Lenten message-2023 and its Application

A Path of Conversion: The Holy Father stresses the need for all of us individually and as the Church to go through a radical process of conversion of our hearts and minds. Referring to Christ's rebuke to Peter, who, after professing his faith in Jesus as Christ, the Son of God, rejected his prediction of the passion and the cross, "get behind me, Satan! you are a scandal to me, because you do not think according to God, but according to man!" (Mt.16:23). And, following this, six days later, taking with him Peter and James and John his brother away a high mountain (Mt.17:1), where they witnessed the great mystery of his transfiguration, the Holy Father says that "during this liturgical season, the Lord takes us with Him to a place apart." Of course, we are all busy people, always preoccupied with a thousand little things, "our ordinary commitments compelling us to remain in our usual places and our often repetitive and sometimes boring routines." Still, during Lent, we need to accept the Lord's invitation "to ascend" a high mountain in the company of Jesus and to live a particular experience of spiritual discipline- ascesis -as God's Holy people."

Spiritual Struggle: This ascesis, this spiritual struggle, is the real Lenten penance. You know that the word "ascesis" comes from the Latin word

"ascendere", meaning a climb. Our pilgrimage on earth, our Christian life, our journey of discipleship is indeed a steep climb. But we do not do this alone. We are accompanied, sustained and supported by our fellow believers. Above all Jesus is with us. He leads us succors us and supports us. Truly it is a synodal experience. The true meaning of our Lenten penance is this ascesis. All the acts of penance are but external expressions and concrete fruit of this inner pilgrimage of the soul. If we do this generously and whole heartedly then like Peter, James and John, we too will behold the glory of Christ transfiguration, and we will receive the grace of radical transformation of our heats and mind in order to be able to see all things new in Christ. "Lenten penance is a commitment, sustained by grace, to overcoming our lack of faith and our resistance to following Jesus on the way of the cross." It is the way of total self-giving to God and to God's people, inspired by selfless sacrificial love. Therefore, we need to detach ourselves from mediocrity and vanity; break the bondage of evil sin ad selfishness; and struggle against the strangle hold of greed, lust and pride. "we need to set out on the journey, an uphill path that, like a mountain trek requires efforts, sacrifice and concentration. Therese requisites are also important for the syonodal journey to which as a Church we are committed to making."

A Synodal Journey: Therefore, inviting us to reflect on the relationship between our Lenten penance and the synodal experience, the Holy Father points out that on mount Tabor, Jesus takes with Him three disciples, precisely because "He wants that experience of grace to be shared, not solitary, just as our whole life of faith is an experience that is shared. For it is in togetherness that we follow Jesus. Together too, as a pilgrim Church, we experience the liturgical year and lent with in it, walking alongside those whom the Lord has placed among us as fellow travelers. Like the ascent of Jesus and disciples to mount tabor, we can say that our Lenten journey is "synodal", since we make it together along the same path, as disciples of the one master."

Easter Experience: And, the culmination of this Lenten pilgrimage characterized by prayer, penance and charity, and marked by communion, participation and mission, is Easter experience, which is prefigured and

anticipated in transfiguration. "this is the summit, the goal of the journey. At the end of their assent as they stand on the mountain heights with Jesus, the three disciples are given the grace of seeing him in his glory, resplendent in supernatural light." Our Lenten pilgrimage, like the ascent to mount Tabor, may be a strenuous struggle. But if we keep our eyes firmly fixed on the path, and at the same time look to the summit with hope we will with the unfailing help of God's grace, be able to persevere to the end, and will behold the glorious splendor of resurrection. The pope says that "the synodal process to may often see arduous and at times we may become discouraged. Yet what awaits us at the end is undoubtedly something wondrous and amazing, which will help us to understand better Gods will and our mission in the service of His Kingdom.

Two Paths: Concluding his Lenten message, the Holy Father says that "the Lenten journey and the journey of the synod alike have as their goal a transfiguration, both personal and ecclesial, a transformation that as if modelled in the transfiguration of Jesus and is achieved by the grace of His paschal mystery." If this transfiguration should become a reality in us this year, we need to follow mainly tow paths: first, listen to Jesus as the voice from the clouds says: "listen to him" (Mt.17,5) listen to him in the word of God in the Lenten liturgy. Listen to him as he "speaks to us through our brothers and sisters especially in the faces and the stories of those who are in need." The pope concludes by stressing the crucial importance of synodal processor of this mutual listening in synodal Church.

The second path according to the Holy Father is the "artisans of synodality" in the ordinary life of our communities, by going down to the plains with the strength of the grace we have experienced, as happened to the disciples on mount Tabor, seeing no one else but Jesus alone (Mt.17.6-8) it is a path of experiencing the Lord's passion and cross in the ordinary circumstances of daily routine and at times boring, with faith, hope and love and thus arriving at the resurrection.

2. Our Other Pastoral Concerns

- i. In order to take the message of the Holy Father to our heart, and to walk the way of Jesus during this lent let us open our heats to the cries of the helpless victims of the devastating earthquake in Syria and turkey by concretely reaching out to help them in their time of dare need and by coordinating with the Caritas India, New Delhi.
- **ii.** The liturgies and the worship services that we celebrate in our churches and chapels are truly divine and communitarian. Let us therefore strive to make our congregational worship more reverential, devotional and spiritual by avoiding the use of non-liturgical texts and the playing of too many musical instruments at a high pitch drowning the words. Let not our liturgies be turned into stage performances with gloss, glamour and glitter.
- **iii.** We are called to serve the needy and poor, we are doing by rendering our commendable services primarily in the field of education, health care and social development. Today, empowering our children and youth, the future generation of society, is done by imparting quality education to them. To give them value based and life orientation education, we need to develop sensitivity to the poor and needy children, and have a preferential option for our economically weak children in our admission processes, particularly with regard to Catholics in order to have a better coordination and to achieve better results, it is advisable to strictly adhere the diocese in policies.
- **iv.** We also need to develop strong bonds of fraternity with the people of all faiths and none, and deepen the fellowship with the pastors and people of other mainline churches and Christian denominations.
- **v.** A concrete measure adopted in the response to the prevailing challenge is; think tank "for the Karnataka region with its own statutes. So also, every diocese should constitute one for the diocese under the supervision and the guidance of the local bishops. The bishops feel that the expertise of the lay people must be garnered in order to improve our ministries and to give them professional touch.

Conclusion: And so, dear brothers and sisters in the Lord, we, the bishops of Karnataka are in close communion with all of you, as all of us, together, as one body of faith, fervor and fellowship walk the way of pilgrims during the lent in a synodal spirit, invoking the Holy Spirit to inspire and sustain us in our ascent with Jesus, so that we may experience his divine splendor and thus, confirmed in faith, persevere in our journey together with him, who is indeed "lumen gentium", the light of the nations.

We impart God's choicest blessings upon you and your families and religious communities and wish you a fruitful and holy season of lent and also convey our Easter greetings in advance to all of you.

Issued, on behalf of the Karnataka region catholic bishops, on 22nd February, Ash Wednesday 2023.

Most Rev. Dr. Peter Machado,

Metropolitan Archbishop of Bangalore, and President, Karnataka Region Catholic Bishops' Council

Curia News

Seminar for Priests and Religious

A half day seminar on Social Communication and the use of social media was organized for the priests and representatives of religious sisters working in the diocese on 18 February 2023 at Bodhana Pastoral Centre. Fr. Sajeesh Mathew, diocesan secretary for social communications led the prayer and welcomed everyone to the seminar. The class and discussions were led by Fr. Sudeep Paul msfs, Regional Secretary of the KRCBC Commission for Social Communication.

Meeting of HMs & Managers of Educational Institutions

A meeting of HMs and Managers of all the educational institutions in the diocese was held on 18 February 2023 afternoon at Bodhana Pastoral Centre. Fr. Francis Assisi Almeida, KRCBC Regional Secretary for Education was the resource person. After an input session on the New Education Policy, discussions were held on various topics related to education and the challenges we face in this ministry. In his concluding remarks Bishop Mar Joseph while lauded the services of our priests and sisters in the field of education also reminded them to take care to implement the CBCI directions regarding our educational ministry. Sr. Usha CMC, proposed the vote of thanks and the meeting was concluded by 4.30 p.m.

Pastoral Council Meeting

The Diocesan Pastoral Council Meeting was held at Bodhana Pastoral Centre on 25 February 2023. Meeting began with prayer and Fr. Tino Vellaramkalayil welcomed everyone to the meeting. Mr. Jomi Mathew Cherukatt, Pastoral Council Secretary presented the minutes of the previous meeting and it was approved. One of the main agendas of the meeting was preliminary discussion on the forthcoming Major Archiepiscopal Assembly and that of the Eparchial Assembly. Rev. Fr. Sebastian Muttamthottil mcbs, secretary of the Executive Committee of the Fifth Major Archiepiscopal Assembly introduced the theme of the of the Assembly and also explained the canonical norms of the convocation of Major Archiepiscopal and Eparchial

Assemblies. Discussions followed and the meeting proposed to convoke our Eparchial Assembly towards the end of the year 2023. The meeting also discussed the possibilities of improving the Faith Formation classes of our catechism children and that of organizing our next Diocesan Bible Convention. Regarding the Faith Formation classes it was suggested that as it is a theme going to be discussed in the Major Archiepiscopal Assembly we will wait for its outcome and will also take it up for discussion in the forthcoming Eparchial Assembly. Concerning the Diocesan Bible Convention, it was proposed to organize Forane-wise conventions every year alternatively in each of our Foranes and the Diocesan Convention would be organized every fourth year.

There was also a discussion on the Jeevan Jyoti project of our Social Service Department through which we support the education of children from poor families and also families with four or more children, and the project to give assistance for the higher education of the needy candidates. The theme was introduced by Fr. Abraham Areeparambil, director of the Social Service Society and he also sought suggestions for means and ways to collect funds for these projects. Bishop Mar Joseph Arumachadath appreciated the active participation of all the members in the discussions and the suggestions put forward. He expressed the hope that the forthcoming Eparchial Assembly would be a great moment in the growth of our diocesan community and exhorted everyone to take active part and give all support to the preparations for the Assembly. Mrs. Roseline Kuzhippillil, Joint Secretary of the Pastoral Council proposed the vote of thanks and the meeting was concluded by 2.30 p.m.

Priests' Pilgrimage

A pilgrimage to the places related Apostle St. Thomas was organized for the priests working in the diocese from 5-7 March 2023. 19 priests together with the bishop visited places like Kottackavu, Kodungalloor, Kuzhikkattussery and Palayoor. The pilgrimage was organized in relation to the celebration of the Jubilee Year of Apostle Thomas and it was a very enriching experience for all the participants.

Presbyterium and Chrism Mass

The meeting of the Diocesan Presbyterium was held on 28 March 2023 at Bodhana in relation to the celebration of Chrism Mass and blessing of the Holy Oil. The meeting began at 10.30 a.m. with a prayer led by Fr. Shijo Kalloor mcbs, and Fr. Abraham Areeparambil welcomed everyone to the meeting. Mr. V.G. Joseph, Chartered Accountant, took class on the recent changes in the norms and regulations of the accounting of Religious Trusts, the need for compliances with them, and related matters like FCRA, GST etc. He also led the discussion that followed and answered the questions and clarified the doubts.

The matter of convocation of the Eparchial Assembly was discussed and the meeting suggested to convene the Assembly from 22 to 25 October 2023. Two committees – a Central Organizing Committee and a Committee for proposing the theme and drafting the *lineamenta* – were formed in this regard with the following members: Central Organizing Committee:- Very Rev. Fr. Thomas Chittilappilly (convener), Fr. Tino Vellaramkalayil, Fr. Tomy Palakudiyil, Fr. Thomas Kulathumkal, Fr. Abraham Areeparambil, Fr. Philip Manickathukunnel, Sr. Joice Maria cmc, Mr. Jomi Mathew Cherukatt and Mrs. Roseline Kuzhippillil; Drafting Committee:- Fr. Tomy Kariyilakulam, Fr. Abraham Areeparambil and Fr. Lindo Pullattu.

The meeting was also informed of the following: a) forthcoming visit of Very Rev. Fr. Vicar General in the parishes, b) *Annual Pothuyogam* and the election of *Kaikars*, c) increment of Rs. 500 to the allowances of parish priests from the month of April 2023 onwards, and d) that the pre-nuptial enquiry forms will be printed using the two languages: Kannada and English. Fr. Xavier Aylookaran o. pream. proposed the vote of thanks and the meeting concluded by 1.45 p.m.

Annual Pothuyogam

The Annual *Pothuyogam* for approving the accounts (Annual Thiratt), budget for the year 2023-24, and for the election of *Kaikars* should be conducted in all our parishes either on Sunday, 16 April 2023 or on the following Sunday, 23 April 2023 (ref. *Roopatha niyamaavaly* pp. 139-143). You need

to elect only the new *Kaikars* this year. Election to the new Parish Council will be done next year along with the elections to the new Diocesan Pastoral Council. New Kaikars could take charge on 7 May 2023, after getting their elections approved by the diocesan authorities.

Auditing

Internal Auditing of all our parishes and institutions will be done on 25, 26 and 27 April 2023 (Tuesday, Wednesday and Thursday) in N. R. Pura, Ripponpet and Shimoga Foranes respectively. Those who come for the Auditing should bring with them: 1) the minutes of the *Pothuyogam* (original and a copy), 2) Annual Thiratt approved by the *Pothuyogam*, 3) Journal and Ledger with bills and vouchers, 4) Budget for the year 2023-24 approved by the *yogam*, 5) Accounts of institutions, 6) Updated Passbooks, Cheque books, and 7) FD receipts if any. Once the internal auditing is complete, you can submit your accounts for auditing by the Chartered Accountants. This must be done at the earliest, in any case before the end of May 2023.

Refresher Program for the Priests

A Refresher Program for all the priests working in our parishes will be conducted from 18 to 20 April 2023 at Bodhana Pastoral Centre. All our parish priests are supposed to take part in it without any exception.

Farewell & Welcome

The Eparchial community expresses our heartfelt gratitude to Rev. Fr. Kuriakose (Joemon) Pulickal MCBS, who has been serving the diocese as parish priest at Lourdu Matha Church, Nagavally for the past three and a half years and returns to his religious community. Our prayerful best wishes for his future ministry. We also extend a very hearty welcome to Rev. Fr. Cyriac (Jim) Punnakalayil mcbs, who takes over as parish priest at Nagavally, and wish him every success and God's blessings in carrying out his ministry.

Special Collections

- 02 April 2023 Palm Sunday, collection for Caritas India
- 07 April 2023 Good Friday, collection for the protection of Holy Lands
- 09 April 2023 Easter Sunday, collection for the Diocesan *Jeevakarunya* Nidhi

Chancellor

Bodhana Pastoral Centre

Commission for Catechism and Bible

Prayerful greetings from the Catechetical commission of the diocese. Let this lent help us to win over sin and death as Christ overcame it victoriously through His passion and suffering.

Core Team Meeting

We had a meeting of the core team on 31st October 2022 in Bodhana Pastoral Centre. All the members were present. It was a meeting summoned to discuss in detail over the Diocesan Bible Quiz, Carol singing competition, Bible Kalolsavam and core team visit to the parishes. Groups were divided under the guidance and leadership of the director. All the core team members had yet another meeting through online platform on 11th November 2022 to discuss mainly on the visit to the parishes.

Core Team Visit to the Parishes

We Began the core team visit to the parishes on 13th November 2022 as informed earlier to the parishes. 2-3 members from the core team visited each parish. They participated in the Holy Mass in the parish, visited all the class rooms, checked all the necessary documents, conducted staff meeting etc. It was a time for each catechism unit to evaluate themselves and get suitable suggestions from the visitors. We also get to know how far each

2Δ	Bhadravathi Diocesan Bulletin

unit is following the instructions from the center and different ways and means by which they are executing them. There was also a surprise visit to 4 parishes on January 29th, 2023 to find out the best catechism unit in the diocese for the year. We thank all the parish priests, Head masters, Sisters and all teachers for their kind cooperation for the smooth conduct of the visit.

Carol Singing Competition

We conducted the diocesan level carol singing competition for the catechism students on 04th December 2022 in Bodhana Pastoral Center at 2.00 pm. There were 7 teams participated in it. On this joyous occasion, our beloved Bishop Mar. Joseph Arumachadath wished all the students and the core team Merry Christmas and happy new year by cutting the Christmas cake. He also distributed the prizes to the winners.

1st Prize	Little Flower Cathedral, N R Pura	
2 nd Prize	St. Sebastian's Church, Makkod	
3 rd Prize	Good Shepherd Forane Church, Ripponpett	

Students Bible Quiz

The students Bible Quiz was conducted in written form on the 04th December 2022 along with the Kalolsavam. The winners were awarded with ever rolling trophy and prizes. We thank all the teachers, parents and everyone who prepared the students for the quiz.

1st Prize	Little Flower Cathedral, N R Pura	
2 nd Prize	St. Sebastian's Church, Makkod	
3 rd Prize	St. Joseph's Forane Church, Shimoga	

Bible Kalolsavam 2022

The diocesan level Bible Kalolsavam was conducted on 04th December 2022 in Bodhana Pastoral centre. The whole program began by the celebration of the Holy Eucharist at 10 am. There were 14 competitions held in 4 stages. We

began the proper competitions by 11 am with the welcome and instructions by the Director. All the competitions got over by 3.30 pm followed by the concluding ceremony and results announcement. Bishop Mar Joseph Arumachadath gave away the prizes to the winners and he congratulated all the participants and in a very special way he thanked the efforts that the core team has taken to conduct this great cultural fiesta smoothly. We also thank sincerely all the judges, teachers, parents, supporters, sponsors for the prizes and students who made it a great success. Little Flower Cathedral church, N. R. Pura received the overall ever rolling championship trophy.

The list of the winners in each competition is given below

Sub Juniors	Prize	Parish	
Story Telling	1 st	Anliya, St. Antony's Church, Iduvally.	
	2 nd	Athmiya, St. Sebastians Church, Makkod.	
	3 rd	Benson, St. Sebastian's Church, Makkod.	
	1 st	Anliya & Team, St. Antonys Church, Iduvally.	
Action Song	2 nd	Aradya & Team, Good Shepherd Forane,	
		Ripponpett.	
Fancy Dress	1 st	Salvin Vijay, L. F. Cathedral, N. R. Pura.	
	2 nd	Anliya Binoy, St. Norbert's Church, Koppa	
	3 rd	Juvana, St. Antony's Church, Iduvally.	
Juniors	Prize	Parish	
	1 st	Navya & Team, L. F. Cathedral, N. R. Pura.	
	and	Alona & Team, St. Joseph's Forane Church,	
Group Dance	2 nd	Alona & Team, St. Joseph's Forane Church, Shimoga	
Group Dance	_		
Group Dance	2 nd 3 rd	Shimoga	
Group Dance	3 rd	Shimoga Alona & Team, Good Shepherd Forane,	
	_	Shimoga Alona & Team, Good Shepherd Forane, Ripponpett.	
Group Dance Mono Act	3 rd	Shimoga Alona & Team, Good Shepherd Forane, Ripponpett. Angel Kannampilly, Good Shepherd Forane,	

	1 st	Jeswin Anto, L. F. Cathedral, N. R. Pura.	
Bible Reading	2 nd	Ciana, Sacred Heart church, Hossur.	
	3 rd	Sinchana, St. Mary's Church, Holehonnur.	
Collage	1 st	Juwel & Team, Sacred Heart Church, Hossur.	
	2 nd	Ebin & Team, St. Sebastian's Church, Makkod.	
	and	Ann Mary & Team, St. Jospeh's Fornae Church,	
	3 rd	Shimoga.	
Seniors	Prize	Parish	
Speech	1 st	Brighty, St. Antony's Church, Iduvally.	
	2 nd	Elna Biju, St. Joseph's Forane Church, Shimoga.	
	3 rd	Bennett, St. Joseph's Church, Shettykoppa.	
	1 st	Nidhin John, & Team, St. Joseph's Forane Church,	
Carran Carran		Shimoga	
Group Song	2 nd	Sneha Shebi & Team, L. F. Cathedral, N. R. Pura.	
	3 rd	Anjana & Team, St. Sebastian's Church, Makkod.	
	1 st	Chrisbel Paul L. F. Cathedral, N. R. Pura.	
Solo Dance	2 nd	Delcy Davis, Infant Jesus Church, Bhadravathi.	
	3 rd	Priffi K. J, St. Antony's Church, Iduvally.	
Drawing	1 st	Michael, Sacred Heart Church, Anandapuram.	
	2 nd	Prajwal, St. Joseph's Church, Shettykoppa.	
	3 rd	Priffi K. J, St. Antony's Church, Iduvally.	
Common	Prize	1 - 1	
	1 st	Herin & Team, St. Antony's Church, Varakatte.	
Skit	2 nd	Alister & Team, St. Joseph's Forane Church,	
SKIT		Shimoga.	
	3 rd	Anju Babu & Team, L.F. Cathedral, N. R. Pura.	

Parish Bible Quiz

We conducted the diocesan level Parish Bible Quiz in Bodhana Pastoral Centre on 15th January 2023 at 2.00 pm. The Quiz master was Mr. Varghese Kazhuthadiyil from Belthangady, who conducted it very creatively. St. Sebastian's Church, Makkod bagged the first prize for the third time consecutively and the ever-rolling trophy belong to them here after. Diocesan Proto-Syncellus Very Rev. Fr. Thomas Chittilappilly gave away the prizes to

the winners and gave a short message on the significance and relevance of word of God in our day today life.

1st Prize	St. Sebastian's Church, Makkod	
2 nd Prize	St. Jospeh's Church, Shettykoppa.	
3 rd Prize	St. Joseph's Forane Church, Shimoga.	

Annual Exam

The annual exam of this academic year was conducted in every parish on 26th February 2023. The question paper for classes 4th to 12th were given by the diocesan centre. This year, 7th, 10th and 12th class exam was monitored and invigilated by the assigned teacher from the nearby parish. We thank all the teachers who invigilated the exam. Exam paper valuation was done in the forane under the leadership of the core team members on 5th March 2023. The results of these classes are announced on 12th March, 2023.

Rev. Fr. Tino Vellaramkalayil

Director

Youth Apostolate

Cordial and prayerful greetings from the commission for youth!

SPARK 2K22

A leadership training program for the youth leaders of the diocese was held at Bodhana on December 10^{th} & 11^{th} . Fr. Nikhil and Fr. Libin led the sessions. 30 youth leaders participated in it.

IGNITE 2K22

Diocesan Youth Day celebration and the art competitions were conducted at Bodhana on December 26th & 27th. There were prayer sessions, classes, games entertainment programs and different arts competitions as part of IGNITE 2K22. 180 youth from different parishes participated in it.

28	Bhadravathi Diocesan Bulletin
40	DHAUTAVAIIII I JIOCESAII DUHEIIII

Quiz Competition on YOUCAT

A quiz competition on YOUCAT was conducted on 27^{th} December 2022. Seven parish teams participated in this competition. Fr. Priyesh and Fr. Albin were the quiz masters.

Inter Forane Youth Volleyball Championship

An Inter Forane Youth Volleyball championship was held on 27^{th} December 2022 at St Tresa's School ground. Three teams representing 3 foranes competed in this tournament.

Blood Donation Camp

A blood donation camp was organized at Bodhana on 28th December 2022 in collaboration with Red Cross. 30 youth donated the blood.

RISE UP 2K23

A get together of Bhadravathi diocesan youth in Bangalore was organized at Jakkur parish. 50 youth attended this gathering. Bishop Mar Joseph Arumachadath celebrated holy mass and gave the message. Fr Priyesh spoke to the youth on the subject "Challenges faced by Urban Youth".

Fr. Joseph Panackachira Fr. Libin Chakinimanthara

Directors

Commission for Family

Greetings from the family Apostolate! "So, God created humankind in his image, in the image of God he created them; God blessed them and God said to them, 'Be fruitful and multiply, and fill the earth and subdue it: and have dominion over the fish of the sea and over the bords of the air and every living thing that moves upon the earth.'

Christian marital life is the greatest sign of Jesus love towards the human beings. The best gift we can offer to Jesus in return is, our own holy and pure marital life. Today where there is a high rate of broken relationship,

loss of moral and spiritual values, in family life, your family life and marital fidelity stands as a real and visible manifestation of Gospel values and the best means of evangelization. Every year the family Apostolate of Bhadravathi diocese organizes residential couples retreat, family renewal retreat and marriage preparatory retreats and courses at Bhodhana Pastoral Centre, for the sanctification of families. This year The Family Apostolate of Bhadravathi diocese organizes Marriage preparatory retreats from March 29 to May 1st and Family renewal retreat from May 17th to 20th. I hereby lovingly welcome every young man and woman and all parents to these retreats. Let us sanctify this world through our own families.

Fr. Saji Manelil

Director

Syro-Malabar Mathurvedi

Cordial and prayerful greetings from Syro-Malabar Mathruvedi!

"The LORD will fight for you; you need only to be still" (Exo.14:14) The Lord is our biggest support and when we succeed, it is the Lord who succeeds. I appreciate whole heartedly the Core team members, all Animators, Forane Directors, Animators and all members for their hard work and sincere cooperation for the successful activities of the current year.

Diocesan Visit

On 5-3-2023 Mrs. Bindu Reji, Diocesan vice President visited Iduvally Mathruvedi Unit. on 4-9-2022 Sr. Lissa Mary visited Anandapuram Mathruvedi Unit. Under the strong guidance of Rev. Fr. Saji and Rev. Fr. Jibin Iduvally and Anandapuram units are doing well. I thank them sincerely for their support and their dedication.

Core Team Meet

On 6-2-2023 we had the Core Team Meeting and there were only five members as participants. It was decided to celebrate Women's Day on March 11th on the occasion of "Pronoia Fest" The responsibility of buying prizes was entrusted with the general Secretary of SMM. The detailed schedule of the programme was discussed and finalized in the meeting. The members suggested to invite expert to discuss on the Goals of the Commission for women.

Patient Visit

The Executive members and Animator of N R Pura Mathruvedi Unit had a Patient Visited some of the sick people in the parish unit namely, Mrs Thresiyamm Edathnali, Mrs. Mary Arackal, Mrs. Elsy Kalamparambil and Mrs. Lissy pudusherry and prayed for them.

Sr. Usha CMCDirector

Malnad Social Service Society (MSSS) & Anugraha Social Welfare Society (ASWS)

Malnad Social Service Society and **Anugraha Social welfare Society** are the two social service wings of the Diocese of Bhadravathi. The synchronized work of these two societies, is envisaged to work for the welfare of the poor and needy of the society through its various programs. MSSS has always been involved in providing services to sick, children and women. The program report for the last three months is as follows.

Child Help Line- 1098

It is a national, 24-hour, free, emergency and outreach service for children's need of care and protection. Initiated in 1996 as a pilot project in Mumbai, CHILDLINE is currently operational in 412 cities across 30 states and UTs in India. Government of India has appointed Malnad Social Service Society® (MSSS) as a Collaborative Organization in Shimoga District. We have 1 coordinator and 8 team members under this project. Though there is a certain amount of uncertainty regarding the continuation of Childline

under the NGOs as government is planning to combine it with women & child department of each state, still the functioning of the program is continued in MSSS.

The total work-wise activities of the Child Helpline Shimoga from November until February records a total number of 258 calls in these months, which includes 32 child marriage cases, 13 child sexual abuse cases, 19 housing assistance cases, 49 education cases, 6 missing children's cases, 7 counseling support, 3 information calls, 6 family issues cases, 123 calls for Protection from abuse were received to the child helpline. As part of Children's Day in the month of November, Child Helpline 1098 Shimoga organized a special program called - 'Child line se Dosti' - one-week program from 14th to 21st November 2022. Shree Rajanna Sankanna (Senior Civil Judge, Shimoga) inaugurated Child line se Dosti' programme at Surabi Ujwala Centre, Shimoga on 14th November 2022. Awareness programmes were conducted at 5 Taluqas viz Soraba on 15th, Hosanagara on 16th, Sagara on 17th, Shimoga on 18th, Bhadravathi on 19th. And with the awareness programme conducted on 21st at Ayanur Govt. college 'Child line se Dosti programme got an official conclusion. This special program enabled our Child Helpline staff to create further awareness among the public about child marriage, child labour, begging, sexual abuse of children, missing children, etc. Child Helpline Shimoga has rescued 25 children from child marriage and 13 sexually abused children and brought them to the Child Welfare Committee and were sheltered in safe place.

Educational support to the poor children

This program is envisaged to support the economically poor children of our different parishes. It was discerned that there are some children who are at times deprived of the basic necessities for education and nourishment. MSSS felt that it is a pressing need to support these children in the means possible and hence we identified 68 children from different parishes of our diocese and provided the first round of educational support and ration kits to them in the month of January 2023. This process will be continued in the coming months too.

Tent tuition program

A tuition program is arranged for the children dwelling in the tent colonies (nomadic families) at Sriram Pura, MRS, Ambedkar Nagara, N.R. Pura. This program was started on 1st April 2022 and is continued. As part of the program; parents meeting was organized twice at these 4 places where they were given awareness about the importance of the legal documents for individual, education for children, health and hygiene etc. Extracurricular activities like games, sports, awareness program are conducted for children weekly and biweekly. Parents of the dropout children are motivated to send their kids to school instead of sending them for begging or child labor. The meetings arranged with the parents and children are beneficial to realize the problems faced by them. As the follow-up of the meeting, we could arrange drinking water facility and temporary electricity facility at N.R.Pura. Also arranged medical camps at Ambedkar Nagara and N. R. Pura. Kannada Rajyothsava, children's day, Christmas were celebrated at these 4 places in a grand manner. Children were given shoes, clothes, snacks. Financial help for medical treatment was given to a child at N. R. Pura. We also managed to provide used dress - but in good condition to the children and family members; that we collected from different schools and parishes. As a result of this pivotal program, 60% of families received ration card and income certificate. Through this tuition program, many drop out children are readmitted and are going to the schools regularly.

Sparsha - Campaign against Cancer

Third phase of this Campaign against Cancer Launched in November 2022 in Collaboration with Caritas India New Delhi and CNEWA. Seminar on cancer awareness and prevention were organized for 12 SH groups, 6 schools, 3 groups of farmers, 2 groups of Asha workers at Vidya Nagar and Gundappashed in Shimoga. Volunteers' training was conducted for BSW students of Sahyadri college. 6 cancer patients were identified and given psychological support and also 2 patients were given financial help. Farmers were given awareness about Organic farming, kitchen gardening and role of farmers in prevention of cancer. World Cancer Day (Feb 4) was observed through

rallies and seminars in collaboration with SMSSS (Shimoga diocese) and Sarji hospital, Meghan hospital, Sahyadri college, Kateel Ashok pai college, Malnad cancer hospital located at Shimoga. More than 600 SHG members and college students participated in it.

Jeevanjyothi Educational Support

This is a novel program started with the initiative of our beloved bishop Mar Joseph Arumachadath to encourage and support the families with more than three children. By this program we envisage to provide Rs. 10,000/- per year to the children under this category who study between Class I and X in our diocese. I am happy to note that this year 19 children were awarded with this Scholarship.

Self-employment Scheme

This is another innovative program conceived by our belove bishop, to support the unemployed youth of our diocese. It is not easy to find job for all; but we intent to support in a smaller scale to provide financial support in order to procure a grass-cutting-machine, by which a person can earn a living. This year we have provided financial support to four young persons from our different parishes. All of them have purchased the grass cutting machine and are using it in a regular basis. Thanks to Fathers who supported us to implement this scheme with such an ease.

Navajeevan Holistic and Palliative Care Centre

Christmas celebration 2022

Christmas celebration was organized on December 17, 2022. About 150 people attended the celebration. Bishop Mar Joseph Arumachadath inaugurated the function and Msgr. Thomas Chittilappilly, the Vicar General, and Fr Abraham, Director of MSSS were present. Some dignitaries from the municipality also participated in the celebration.

Send off to Dr. Theresa

On 20th December Navajeevan community bid farewell to Dr Theresa, who goes back to Kerala after one year service in Navajeevan. Fr Abraham and Fr Nikhil were present.

I wish to thank our beloved bishop, members of the governing body and staff who are putting their hands together to go ahead with the activities of our social work wing of our dioceses even in these difficult times. All that we are able to do is due to the providence of God and that of the cooperation of all those who are associated with MSSS & ASWS.

Fr. Abraham Areeparambil
Director

ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರಾಂತೀಯ ಕಥೋಲಿಕ ಧರ್ಮಧ್ಯಕ್ಷರ ತಪಸುಕಾಲದ ಪಾಲನಾ ಪತ್ರ 2023

ಒಲವಿನ ಗುರುಗಳೇ ,ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರಿಯರೇ ಹಾಗೂ ದೈವ ಪ್ರಜೆಗಳೇ, ಕರ್ನಾಟಕದ ಧರ್ಮಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳ ಪರವಾಗಿ ನಿಮಗೆ ಶುಭ ಹಾರೈಕೆಗಳು.

ಹೀಠಿಕೆ: ಪವಿತ್ರ ತಪಸು ಕಾಲದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಪವಿತ್ರ ತಂದೆ ಪೋಪ್ ಫ್ರಾನ್ಸಿಸ್ ನಮ್ಮೆಲ್ಲರಿಗಾಗಿ ಒಂದು ಸ್ಪೂರ್ತಿದಾಯಕ ಸಂದೇಶವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. "ಪ್ರಸ್ತುತ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಸಿನೋಡಲ್ ಸಮಾಲೋಚನೆಯ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ, ನಮ್ಮ ತಪಸ್ಸುಕಾಲದ ಪಯಣವು ಸಹ ಸಿನಡಲ್ ಹಾದಿಯಾಗಿದೆ" ಎಂದು ವಿಶ್ವಗುರುಗಳು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಒಂದು ಧರ್ಮ ಸಭೆಯಾಗಿ ನಾವು ಅಂದರೆ ವಿಶ್ವಗುರು, ಧರ್ಮಾದ್ಯಕ್ಷರುಗಳು ಗುರುಗಳು ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಹೋದರ –ಸಹೋದರಿಯರು ಮತ್ತು ದೈವ ಪ್ರಜೆಗಳೆಲ್ಲರೂ ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಪೂರಿತವಾಗಿ ದೇವರ ಆತ್ಮವನ್ನು ಹಾಗೂ ಪರಸ್ಪರರನ್ನು ಆಲಿಸುತ್ತಾ ಐಕ್ಯತೆಯ ಭಾವ ದೊಂದಿಗೆ ತಪಸ್ಸುಕಾಲದ ಆಚರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಶ್ಚಾತಾಪ ಪೂರಕವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತಾ ಹಾಗೂ ದೇವರ ಸ್ವಂತ ಕರುಣೆಯಿಂದ ಉದಯಿಸಿದ ದಾನ ಮನೋಭಾವದಿಂದ ನಮ್ಮನ್ನೇ ನಮ್ಮ ನೆರೆಹೊರೆಯವರಿಗಾಗಿ ಉದಾರತೆಯಿಂದ ನೀಡುವ ಯಾತ್ರಿಕ ಜನರಾಗಿದ್ದೇವೆ.

1.ವಿಶ್ವಗುರು ಫ್ರಾನ್ಸಿಸರ ತಪಸ್ಸುಕಾಲದ ಸಂದೇಶ-2023 ಮತ್ತು ಅದರ ಅನ್ವಯ

ಹರಿವರ್ತನೆಯ ಹಾದಿ: ವೈಯುಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಧರ್ಮ ಸಭೆಯಾಗಿ ನಮ್ಮ ಹೃದಯಗಳು ಪರಿವರ್ತನೆಯ ಮೂಲ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಹಾದು ಹೋಗಬೇಕಾಗಿರುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಯ ಕುರಿತು ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ಯೇಸುಕ್ರಿಸ್ತರಲ್ಲಿನ ವಿಶ್ವಾಸದ ಕುರಿತು ಘೋಷಿಸಿದ ನಂತರ ಅವರ ಯಾತನೆ ಮತ್ತು ಶಿಲುಬೆಯ ಮರಣದ ಕುರಿತು ಮುನ್ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದಾಗ, ಕ್ರಿಸ್ತನು ಆತನನ್ನು ಖಂಡಿಸಿ "ಸೈತಾನನೇ ತೊಲಗು ಇಲ್ಲಿಂದ ನೀನು ನನಗೆ ಅಡೆತಡೆ ನಿನ್ನ ಈ ಆಲೋಚನೆ ಮನುಷ್ಯರದ್ದೆ ಹೊರತು ದೇವರ ದಲ್ಲ" (ಮತ್ತಾಯ 16:23) ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಇದಾದ ಆರು ದಿನಗಳ ನಂತರ ಅವರು ಪೇತ್ರ ,ಯೊವನ್ನಮತ್ತು ಯಾಕೋಬನನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಎತ್ತರವಾದ ಒಂದು ಬೆಟ್ಟಕ್ಕೆ ಹೋದರು. ಅಲ್ಲಿ ಈ ಮೂವರು ಶಿಷ್ಯರು ಯೇಸುವಿನ

ಮಹಿಮಾ ಭರಿತ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಕಂಡರು. ಪವಿತ್ರ ತಂದೆ ಫ್ರಾನ್ಸಿಸ್ರು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ " ಈ ದೈವರಾಧನಾ ವಿಧಿ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಕ್ರಿಸ್ತರು ನಮ್ಮನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಕರೆದೊಯ್ಯುತ್ತಾರೆ. ಹೌದು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ನಮ್ಮದೇ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಮಗ್ನರಾಗಿದ್ದೇವೆ. ಸಾವಿರಾರು ಸಣ್ಣ ಪುಟ್ಟ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮನ್ನೇ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. "ನಮ್ಮ ಸಾಮಾನ್ಯ ಬದ್ದತೆಗಳು ನಮ್ಮ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿಯೇ ಉಳಿಯುವಂತೆ ನಮ್ಮನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುತ್ತದೆ". ಇವು ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ಪುನರಾವರ್ತನೆಯಾಗುವುದಲ್ಲದೆ, ಬೇಸರ ತರಿಸುವ ಕ್ರಿಯೆಗಳು ಆಗಿವೆ. "ಆದರೂ ತಪಸ್ಸುಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪ್ರಭುವಿನ ಆಹ್ವಾನವನ್ನು ನಾವು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಿದೆ. ಯೇಸುವಿನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಎತ್ತರವಾದ ಬೆಟ್ಟಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಹಾಗೂ ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಶಿಸ್ತಿನಂತಹ ವಿಶೇಷ ಅನುಭವವನ್ನು ದೇವರ ಪವಿತ್ರ ಜನರಾಗಿ ಜೀವಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿದೆ". ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಹೋರಾಟ: ಈ "ಆರೋಹಣ" ಈ ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಹೋರಾಟ ನಮಗೆಲ್ಲರಿಗೆ ತಪಸುಕಾಲದ ನಿಜವಾದ ಪ್ರಾಯಶ್ಚಿತವಾಗಿದೆ. ಅಸೆಸಿಸ್ ಎಂಬ ಪದವು ಲ್ಯಾಟಿನ್ ಪದ ಆಸೆನ್ಗೆರೆ ಎಂಬ ಪದದಿಂದ ಬಂದಿದೆ. ಇದರ ಅರ್ಥ ಹತ್ತೋದು ಅಥವಾ ಆರೋಹಣ ಎಂಬುದಾಗಿದೆ.ಈ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ಯಾತ್ರೆ ನಮ್ಮ ಕ್ರೈಸ್ತ ಬದುಕು ಹಾಗೂ ಪ್ರೇಷಿತತ್ವದ ಪಯಣ ಎಂಬುದು ನಿಜವಾಗಿಯೂ ಕಡಿದಾದ ಬೆಟ್ಟವನ್ನು ಹತ್ತುವುದೇ ಆಗಿದೆ. ಆದರೆ ನಾವು ಇದನ್ನು ಒಬ್ಬಂಟಿಗರಾಗಿ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ನೆರೆಹೊರೆಯ ವಿಶ್ವಾಸಿಗಳು ನಮ್ಮ ಜೊತೆಗಿದ್ದು ನಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ನಡೆದು ನಮಗೆ ಬೆಂಬಲವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಕ್ಕೂ ಮಿಗಿಲಾಗಿ ಯೇಸು ನಮ್ಮೊಂದಿಗಿದ್ದಾರೆ ಅವರು ನಮ್ಮನ್ನು ಮುನ್ನಡೆಸಿ ನಮಗೆ ನೆರವು ನೀಡಿ ನಮಗೆ ಬೆಂಬಲವಾಗಿ ನಿಲ್ಲುತ್ತಾರೆ. ನಿಜವಾಗಿಯೂ ಇದೊಂದು ಸಿ ನೋಡಲ್ ಅನುಭವವಾಗಿದೆ. ತಪಸ್ಸುಕಾಲದ ನಮ್ಮ ಪ್ರಾಯಶ್ಚಿತದ ಅರ್ಥ ಈ ಆರೋಹಣವಾಗಿದೆ. ನಮ್ಮೆಲ್ಲ ಪ್ರಾಯಸ್ತಿತ್ತದ ಕ್ರಿಯೆಗಳು ಆತ್ಮದ ಆಂತರಿಕ ಯಾತ್ರೆಯ ವಾಸ್ತವಿಕ ಫಲಗಳ ಬಾಹ್ಯ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿದೆ. ಇದನ್ನು ನಾವು ಉದಾರತೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಹೃದಯಂತರಗಳಿಂದ ಮಾಡಿದರೆ ಪೇತ್ರ ಯೋವನ ಮತ್ತು ಯಾಕೋಬರಂತೆ ನಾವು ಸಹ ಕ್ರಿಸ್ತರ ಮಹಿಮಾ ಭರಿತ ಮರು ರೂಪಾಂತರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಗಳಾಗುತ್ತೇವೆ. ಹಾಗೂ ಕ್ರಿಸ್ತರಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ನೋಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವಂತೆ ನಮ್ಮ ಹೃದಯಗಳ ಪರಿವರ್ತನೆಯ ಅನುಗ್ರಹವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತೇವೆ. ತಪಸ್ಸುಕಾಲದ ಪ್ರಾಯಶ್ಚಿತ ಎಂಬುವುದು ವಿಶ್ವಾಸದ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಹಾಗೂ ಶಿಲುಬೆಯ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ಯೇಸುವನ್ನು ಹಿಂಬಾಲಿಸಲು ಒಡ್ಡುವ ಪ್ರತಿರೋಧದಿಂದ ಹೊರಬರಲು ಇರುವ

ಅನುಗ್ರಹ ಭರಿತ ಬದ್ಧತೆಯಾಗಿದೆ. ಇದು ಸ್ವಾರ್ಥ ರಹಿತ ತ್ಯಾಗದ ಪ್ರೀತಿಯಿಂದ ಪೂರ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದ ನಮ್ಮನ್ನೇ ದೇವರಿಗೆ ಹಾಗೂ ದೇವ ಜನರಿಗೆ ಅರ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ದಾರಿಯಾಗಿದೆ. ಆದುದರಿಂದ ಸಾಧಾರಣತೆ ಮತ್ತು ವ್ಯರ್ಥತೆಯಿಂದ ನಮ್ಮನ್ನೇ ನಾವು ಬಿಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಸೈತಾನನ ದಾಸ್ಯ , ಪಾಪ ಮತ್ತು ಸ್ವಾರ್ಥದಿಂದ ಹೊರಬರಬೇಕು ಹಾಗೂ ದುರಾಸೆ ಕಾಮ ಮತ್ತು ಅಹಂಕಾರಗಳ ಕಪಿಮುಷ್ಠಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಹೋರಾಡಬೇಕು. ನಾವು ಪಯಣವನ್ನು ಆರಂಭಿಸಬೇಕು. ಈ ಪಯಣ ಪರ್ವತ ಜಾರಣದಂತೆ ಪರಿಶ್ರಮ ಅರ್ಪಣೆ ಮತ್ತು ಏಕಾಗ್ರತೆಯನ್ನು ಬೇಡುತ್ತದೆ. ಒಂದು ಧರ್ಮ ಸಭೆಯಾಗಿ ನಾವು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿರುವ ಸಿನೋಡಲ್ ಪಯಣಕ್ಕೂ ಸಹ ಈ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿದೆ.

ಸಿನೋಡಲ್ ಪಯಣ: ಆದುದರಿಂದ ತಪಸುಕಾರದ ಪ್ರಾಯಶ್ಚಿತ್ತ ಮತ್ತು ಸಿನೋಡಲ್ ಅನುಭವದ ನಡುವೆ ಇರುವ ಸಂಬಂಧದ ಕುರಿತು ಧ್ಯಾನಿಸಲು ನಮ್ಮನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸುತ್ತಾ ಪವಿತ್ರ ತಂದೆ ಪೋಪ್ ಫ್ರಾನ್ಸಿಸ ತಾಬೋರ್ ಬೆಟ್ಟದಡಗೆ ಸೂಚಿಸುತ್ತಾ, ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ ಯೇಸು ಅವರೊಂದಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಪ್ರೇಷಿತರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಾರೆ ಏಕೆಂದರೆ ಇಡೀ ನಮ್ಮ ವಿಶ್ವಾಸದ ಬದುಕೇ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವಂತಹ ಅನುಭವ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಯೇಸು, ತಾನು ಮಾತ್ರವಲ್ಲ ಇತರರು ಸಹ ಅನುಗ್ರಹದ ಅನುಭವವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲಿ ಎಂದು ಅವರನ್ನು ತಮ್ಮೊಡನೆ ಒಯ್ಯುತ್ತಾರೆ. ಐಕ್ಯತೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ನಾವು ಯೇಸುವನ್ನು ಕಾಣಬಹುದಾಗಿದೆ .ಜೊತೆಯಾಗಿಯೂ ಸಹ ಯಾತ್ರಿಕ ಧರ್ಮಸಭೆಯಾಗಿ ತಪಸ್ಸು ಕಾಗಲ ದೊಂದಿಗೆ ದೈವರಾದನೇ ವಿಧಿ ವರ್ಷವನ್ನು, ಪ್ರಭು ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ಸಹ ಪಯಣಿಗರು ಎಂದು ಕಳುಹಿಸಿದವರ ಜೊತೆ ನಾವು ಅನುಭವಿಸುತ್ತೇವೆ. ಯೇಸು ಮತ್ತು ಅವರ ಪ್ರೇಷಿತರು ತಾಬೋರ್ ಬೆಟ್ಟದ ಮೇಲೆ ಹೋದಂತೆ, ಇದೇ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಯಜಮಾನನ ಹಿಂಬಾಲಕರಂತೆ ನಾವು ಸಹ ಜೊತೆಯಾಗಿ ನಡೆಯುವುದರಿಂದ, ನಮ್ಮ ತಪಸ್ಸುಕಾಲದ ಪಯಣವನ್ನು ಸಿನೋಡಲ್ ಪಯಣ ಎಂದು ಸಹ ಕರೆಯಬಹುದು.

ಪುನರುತ್ಥಾನದ ಅನುಭವ: ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ಪಶ್ಚಾತಾಪ ಮತ್ತು ದಾನ ಹಾಗೂ ಸಹ ಸಹಭಾಗಿತ್ವ, ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಕಾರ್ಯದಿಂದ ಪ್ರೇರಿತವಾದ ತಪಸ್ಸುಕಾಲದ ಪಯಣದ ಅಂತ್ಯವೂ ಯೇಸುವಿನ ರೂಪಾಂತರದಲ್ಲಿ ಎದುರು ನೋಡಿದ ಪುನರುತ್ಥಾನವೇ ಆಗಿದೆ. ಪೋಪ್ ಫ್ರಾನ್ಷಿಸ್ತು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ, ಇದು ಶಿಖರದ ತುದಿಯಾಗಿದ್ದು ಪಯಣದ

ಗುರಿಯಾಗಿದೆ. ಅವರು ಮೇಲೆ ಹೋದ ನಂತರ ಬೆಟ್ಟದ ತುದಿಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಯೇಸುವಿನ ಜೊತೆ ನಿಂತಾಗ ಆ ಮೂರು ಜನ ಪ್ರೇಷಿತರಿಗೆ ಪ್ರಕಾಶಮಾನ ಹಾಗೂ ಅಲೌಕೀಕ ಬೆಳಕಿನಿಂದ ವಿರಾಜಮಾನರಾಗಿದ್ದ ಮಹಿಮಾ ಭರಿತ ಕ್ರಿಸ್ತರನ್ನು ನೋಡುವ ಅನುಗ್ರಹವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು.ನಮ್ಮ ತಪಸುಕಾಲದ ಯಾತ್ರೆಯು ತಾಬೂರ್ ಬೆಟ್ಟದ ಮೇಲೇರುವಂತೆ ಪರಿಶ್ರಮದ ಹೋರಾಟವಾಗಿರಬಹುದು. ಆದರೆ ನಾವು ಈ ಆದಿಯ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ದೃಷ್ಟಿಯನ್ನು ತದೇಕ ಚಿತ್ತದಿಂದ ಇಟ್ಟರೆ, ಹಾಗೂ ಇದೇ ವೇಳೆ ಬೆಟ್ಟದ ತುದಿಯನ್ನು ಭರವಸೆಯಿಂದ ನೋಡಿದರೆ ನಾವು ದೇವರ ಅನುಗ್ರಹದ ಸಹಾಯದಿಂದ ಕೊನೆಯವರೆಗೂ ಪವಿತ್ರ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದು ಮಹಿಮಾ ಭರಿತ ಪುನರುತ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಗಳಾಗುತ್ತೇವೆ. ಸಿನೋಡಲ್ ಹಾದಿ ಎನ್ನುವುದು ಹಲವು ಬಾರಿ ನಮಗೆ ಪ್ರಯಾಸಕರ ವಿರುಸಬಹುದು ಹಾಗೂ ನಾವು ನಿರುತ್ಸಾಹ ಗೊಳ್ಳಬಹುದು. ಆದರೂ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಅದ್ಭುತಕರವಾದದೊಂದು ಕಾದಿರುತ್ತದೆ. ಇದು ದೇವರ ಚಿತ್ತವನ್ನು ನಾವು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ಅರ್ಥೈಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಸೇವಾ ಕಾರ್ಯವೇನು ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ನಮಗೆ ಸಹಕಾರವಾಗುತ್ತದೆ.

ಎರಡು ಹಾದಿಗಳು: ತಪಸ್ಸುಕಾಲದ ತಮ್ಮ ಸಂದೇಶವನ್ನು ಮುಗಿಸುತ್ತಾ ಪವಿತ್ರ ತಂದೆ ಹೇಗೆ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ." ತಪಸ್ಸುಕಾಲದ ಪಯಣ ಹಾಗೂ ಸಿನೋಡಲ್ ಪಯಣಗಳು, ವೈಯುಕ್ತಿಕ ಮತ್ತು ಧಾರ್ಮಿಕವಾದ ಅಂತಹ ರೂಪಾಂತರದ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ. ಯೇಸುವಿನ ರೂಪಾಂತರದಲ್ಲಿ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಹಾಗೂ ಕ್ರಿಸ್ತರು ಪಾಸ್ಕ ರಹಸ್ಯದ ಅನುಗ್ರಹದಿಂದ ಸಾಧಿಸಲಾದ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗಿದೆ. ರೂಪಾಂತರ ಎಂಬುವುದು ಈ ವರ್ಷ ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ವಾಸ್ತವ ವಾಗಬೇಕಾದರೆ ನಾವು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಎರಡು ಹಾದಿಗಳನ್ನು ಹಿಂಬಾಲಿಸಬೇಕು. ಮೊದಲಿಗೆ ಮೇಘದಿಂದ ಬಂದ ಧ್ವನಿ ಎಂದು "ಆತನಿಗೆ ಕಿವಿಗೊಡಿ" (ಮತ್ತಾಯ 17:5), ಎಂದು ಹೇಳಿದಂತೆ ನಾವು ಯೇಸುವನ್ನು ಆಲಿಸಬೇಕು. ತಪಸ್ಸು ಕಾಲದಲ್ಲಿ ದೇವರ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಆತನನ್ನು ನಾವು ಆಲಿಸಬೇಕಿದೆ. ಎರಡನೆಯದು, ನಮ್ಮ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರಿಯರ ಮೂಲಕ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಲ್ಲಿರುವವರ ನೋವಿನ ಕಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವರು ನಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಮಾತನಾಡುವಾಗ ಅವರನ್ನು ನಾವು ಆಲಿಸಬೇಕಿದೆ." ಸಿನೋಡಲ್ ಧರ್ಮ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ

ಸಿನೋಡಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಪರಸ್ಪರ ಆಲಿಸುವವರ ಕುರಿತು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳುತ್ತಾ, ಪೋಪ್ ಫ್ರಾನ್ಸಿಸ್ ತಮ್ಮ ಸಂದೇಶವನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪವಿತ್ರ ತಂದೆಯ ಪ್ರಕಾರ, ಎರಡನೆಯ ಹಾದಿಯು ನಮ್ಮ ಸಮುದಾಯಗಳಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಬದುಕಿನಲ್ಲಿ, ಪ್ರೇಷಿತರು ತಾಬೋರ್ ಬೆಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಯೇಸುವನ್ನು ಮಾತ್ರ ದಿಟ್ಟಿಸಿ ನೋಡಿದಂತೆ (ಮತ್ತಾಯ 17:6–8) ನಾವು ಅನುಭವಿಸಿದ ಅನುಗ್ರಹದ ಶಕ್ತಿಯ ಮೂಲಕ "ಸಿನೋಡಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಕುಶಲಕರ್ಮಿಗಳಾಗಬೇಕು". ಎಂಬುದಾಗಿದೆ. ಪ್ರಭುವಿನ ಪಾಡು ಮತ್ತು ಶಿಲುಬೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ದೈನಂದಿನ ಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ, ಬೇಸರವಾದಾಗ ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ಭರವಸೆ ಮತ್ತು ಪ್ರೀತಿಯಿಂದ ಪುನರುತ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಆಗಮಿಸುವ ಹಂಬಲದಿಂದ ಅನುಭವಿಸಿದ ದಾರಿಯು ಇದಾಗಿದೆ. ಪವಿತ್ರ ತಂದೆಯ ಪ್ರಕಾರ, ಎರಡನೆಯ ಹಾದಿಯು ನಮ್ಮ ಸಮುದಾಯಗಳಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಬದುಕಿನಲ್ಲಿ, ಪ್ರೇಷಿತರು ತಾಬೋರ್ ಬೆಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಯೇಸುವನ್ನು ಮಾತ್ರ ದಿಟ್ಟಿಸಿ ನೋಡಿದಂತೆ (ಮತ್ತಾಯ 17:6-8) ನಾವು ಅನುಭವಿಸಿದ ಅನುಗ್ರಹದ ಶಕ್ತಿಯ ಮೂಲಕ "ಸಿನೋಡಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಕುಶಲಕರ್ಮಿಗಳಾಗಬೇಕು". ಎಂಬುದಾಗಿದೆ. ಪ್ರಭುವಿನ ಪಾಡು ಮತ್ತು ಶಿಲುಬೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ದೈನಂದಿನ ಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ, ಬೇಸರವಾದಾಗ ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ಭರವಸೆ ಮತ್ತು ಪ್ರೀತಿಯಿಂದ ಪುನರುತ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಆಗಮಿಸುವ ಹಂಬಲದಿಂದ ಅನುಭವಿಸಿದ ದಾರಿಯು ಇದಾಗಿದೆ.

2. ನಮ್ಮ ಇತರೆ ಪಾಲನಾ ಕಾಳಜಿಗಳು

- 1. ಪವಿತ್ರ ತಂದೆಯ ಸಂದೇಶವನ್ನು ನಮ್ಮ ಹೃದಯಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸಿ, ಹಾಗೂ ಈ ತಪಸ್ಸುಕಾಲದಲ್ಲಿ ಯೇಸು ನಡೆದಂತೆ ನಡೆಯಲು,ಸಿರಿಯಾ ಮತ್ತು ಟರ್ಕಿ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಭೀಕರ ಭೂಕಂಪದ ಬಲಿಪಶುಗಳಾಗಿರುವ ಜನರ ನೋವಿನ ಅರ್ಥನಾದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಿಗೆ ಸ್ಪಂದಿಸುವ ಮೂಲಕ ಹಾಗೂ ಕಾರಿತಾಸ್ ಇಂಡಿಯಾ– ನವ ದೆಹಲಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಹಕಾರವನ್ನು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ನಮ್ಮ ಹೃದಯಗಳನ್ನು ತೆರೆಯೋಣ.
- 2. ನಮ್ಮ ದೇವಾಲಯಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರಾರ್ಥನಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಾವು ಆಚರಿಸುವ ದೈವರಾಧನಾ ವಿಧಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಗಳು ನಿಜವಾಗಿಯೂ ದೈವಿಕ ಹಾಗೂ ಸಮುದಾಯಿಕವಾಗಿವೆ.

ಆದುದರಿಂದ ಆರಾಧನಾ ವಿಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪದಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅನಾವಶ್ಯಕವಾದ ಶಬ್ದಗಳನ್ನು, ಹಲವು ಸಂಗೀತ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದನ್ನು ತಡೆಯುವುದರ ಮೂಲಕ ನಮ್ಮ ಸಮುದಾಯದ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಗೌರವ ಪೂರ್ವಾಕ ಭಕ್ತಿ ದಾಯಕ ಹಾಗೂ ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕವಾಗಿಸೋಣ. ನಮ್ಮ ದೈವರಾಧನಾ ವಿಧಿಗಳು ಅನಾವಶ್ಯಕ ಆಡಂಬರದಿಂದ ರಂಗ ಪ್ರದರ್ಶನಗಳಾಗುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟೋಣ.

ಯ. ನಾವು ಅವಶ್ಯಕತೆಯಲ್ಲಿರುವವರ ಹಾಗೂ ಬಡವರ ಸೇವೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಕರೆ ಹೊಂದಿದ್ದೇವೆ. ಹಾಗೂ ನಾವು ಇದನ್ನು ಶಿಕ್ಷಣ, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಗಣನೀಯ ಸೇವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ಇಂದು ನಮ್ಮ ಸಮಾಜದ ಭವಿಷ್ಯ ವಾಗಿರುವ ಮಕ್ಕಳು ಯುವ ಸಮೂಹದ ಸಬಲೀಕರಣವನ್ನು ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ನೀಡುವುದರ ಮೂಲಕ ಮಾಡಬಹುದು. ಅವರಿಗೆ ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ಹಾಗೂ ಜೀವನಾಧಾರಿತ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ನೀಡಲು, ಅವರಲ್ಲಿ ಬಡವರ ಹಾಗೂ ಆಯುಷ್ಯಕತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮಕ್ಕಳ ಕುರಿತು ಪ್ರಜ್ಞೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಶಾಲಾ ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಕತೋಲಿಕ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕು. ಉತ್ತಮ ಸಹಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಲು ಹಾಗೂ ಉತ್ತಮ ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ಪಡೆಯಲು, ಧರ್ಮ ಕ್ಷೇತ್ರದ ನೀತಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಬೇಕೆಂದು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

3.ನಾವು ಎಲ್ಲಾ ಧರ್ಮಗಳ ಜನರೊಡನೆ ಸೋದರ ಭಾಂದವ್ಯವನ್ನು ವೃದ್ಧಿಸಬೇಕು ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಕ್ರೈಸ್ತ ಪಂಗಡಗಳ ಪಾಸ್ಟರ್ ಗಳು ಹಾಗೂ ಭಕ್ತರುಗಳೊಂದಿಗೆ ಒಳ್ಳೆಯ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

4. ಪ್ರಸ್ತುತ ನಮ್ಮ ಮುಂದಿರುವ ಸವಾಲುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯುತ್ತರವಾಗಿ ನಾವು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಒಂದು ವಾಸ್ತವ ಪರಿಹಾರವೆಂದರೆ: ತನ್ನದೇ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರಾಂತ್ಯದ ಚಿಂತಕರ ಒಕ್ಕೂಟ. ಪ್ರತಿ ಧರ್ಮ ಕ್ಷೇತ್ರವು ಸಹ ಸ್ಥಳೀಯ ಧರ್ಮಾದ್ಯಕ್ಷರ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಚಿಂತಕರ ಒಕ್ಕೂಟವನ್ನು ರಚಿಸಬೇಕು. ನಮ್ಮ ಸೇವಾ ಕಾರ್ಯಗಳ ಸುಧಾರಣೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಿಗೆ ವೃತ್ತಿಪರ ಸ್ಪರ್ಶವನ್ನು ನೀಡಲು, ಶ್ರೀಸಾಮಾನ್ಯರ ಪರಿಣಿತಿಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ ಎಂದು ನಮ್ಮ ಧರ್ಮಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಡುತ್ತಾರೆ.

ಮುಕ್ತಾಯ: ಆದುದರಿಂದ, ಪ್ರಭುವಿನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಆತ್ಮೀಯ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರಿಯರೇ, ಕರ್ನಾಟಕದ ಧರ್ಮಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳಾದ ನಾವು, ನಿಮ್ಮೆಂದಿಗೆ ಐಕ್ಯತೆಯಲ್ಲಿ, ವಿಶ್ವಾಸ ಉತ್ಸಾಹ ಮತ್ತು ಅನ್ಯೂನ್ಯತೆಯ ಒಂದೇ ಶರೀರವಾಗಿ ಸಿನೋಡಲ್ ಮನೋಭಾವದೊಂದಿಗೆ,ಪವಿತ್ರಾತ್ಮರು ನಮ್ಮನ್ನು ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವಂತೆ ಹಾಗೂ ನಾವು ಯೇಸುವಿನೊಂದಿಗೆ ಮೇಲೆ ಹೋಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮನ್ನು ಹರಸುವಂತೆ ಬೇಡುತ್ತಾ, ಯಾತ್ರಿಕ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ಇದರೊಂದಿಗೆ ನಾವು ಅವರ ದೇವಿಕಾ ಅನುಭವವನ್ನು ಪಡೆಯುವಂತಾಗಲಿ ಹಾಗೂ ಆ ಮೂಲಕ ವಿಶ್ವಾಸದಲ್ಲಿ ದೃಢವಾಗುತ್ತಾ. "LUMEN GENTIUM" ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಬೆಳಕಾಗಿರುವ ಆತನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಪಯಣಿಸುವಂತಾಗಲಿ ಎಂದು ಆಶಿಸುತ್ತೇನೆ.

ದೇವರ ವಿಶೇಷ ಆಶೀರ್ವಾದಗಳನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಮೇಲೆ, ನಿಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಗಳು, ಹಾಗೂ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಮುದಾಯಗಳ ಮೇಲು ಕೋರುತ್ತ, ನಿಮ್ಮ ತಪಸ್ಸು ಕಾಲವು ಫಲಪ್ರದಾಯಕವಾಗಿರಲಿ ಎಂದು ಆಶಿಸುತ್ತಾ, ಮುಂಚಿತವಾಗಿಯೇ ನಮಗೆಲ್ಲರಿಗೂ ಪುನರುತ್ಥಾನ ಹಬ್ಬದ ಶುಭಾಶಯಗಳುಗಳನ್ನು ಕೋರುತ್ತೇನೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರಾಂತೀಯ ಕಥೋಲಿಕ ಧರ್ಮಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳ ಪರವಾಗಿ, 22 ಫೆಬ್ರವರಿ, 2023, ವಿಭೂತಿ ಬುಧವಾರದಂದು ಈ ಪಾಲನಾ ಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುತ್ತೇವೆ.

ಅತಿ ವಂ.ಡಾ.ಪೀಟರ್ ಮಚಾದೊ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಮಹಾ ಧರ್ಮಧ್ಯಕ್ಷರು, ಹಾಗೂ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರಾಂತೀಯ ಕತೋಲಿಕ ಧರ್ಮಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳ ಮಂಡಳಿ

ಮತ ಬೋಧನೆ ಹಾಗೂ ಬೈಬಲ್ನ ಆಯೋಗ

ಧರ್ಮ ಪ್ರಾಂತ್ಯದ ಮತ ಬೋಧನೆ ಹಾಗೂ ಬೈಬಲ್ ಆಯೋಗದ ವತಿಯಿಂದ ಹೃದಯಪೂರ್ವಕ ಕೃತಜ್ಞತೆಗಳು. ತಮ್ಮ ಯಾತನೆ, ಮರಣ ಹಾಗೂ ಸಮಾಧಿಯ ಮೂಲಕ ಮರಣವನ್ನು ಜಯಗಳಿಸಿದ ಕ್ರಿಸ್ತರು ನಿಮ್ಮೆಲ್ಲರನ್ನು ಹೇರಳವಾಗಿ ಅನುಗ್ರಹಿಸಲಿ.ಈ ಉಪವಾಸದ ಕಾಲವು ನಿಮಗೆಲ್ಲರಿಗೂ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯ ದಿನವಾಗಿ ಮಾರ್ಪಾಡಾಗಲಿ.

12	 Bhadravathi Diocesar	ı Bulletin

ಕೋರ್ ತಂಡದ ಆಯೋಗ

ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳ 31ನೇ ತಾರೀಕು ನಮ್ಮ ಭದ್ರಾವತಿ ಧರ್ಮ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಪಾಸ್ಟರಲ್ ಸೆಂಟರ್ ನಲ್ಲಿ ಕೋರ್ ತಂಡದ ಆಯೋಗವನ್ನು ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು ಇದರಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಗಳಾಗಿದ್ದರು. ಈ ಒಂದು ಆಯೋಗದಲ್ಲಿ ಧರ್ಮ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಬೈಬಲ್ ರಸಪ್ರಶ್ನೆ, ಕರೋಲ್ ಹಾಡಿನ ಸ್ಪರ್ಧೆ, ಬೈಬಲ್ ಕಲೋತ್ಸವ ಹಾಗೂ ಧರ್ಮ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಕೋರ ತಂಡದ ಭೇಟಿ ಕ್ರಮ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚೆ ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಮತ್ತು ನಾಯಕತ್ವದಲ್ಲಿ ಗುಂಪುಗಳನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಪ್ಯಾರಿಷ್ ಗಳಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡುವ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಲು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಮುಖ ತಂಡದ ಸದಸ್ಯರು 11ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2022 ರಂದು ಆನ್ ಲೈನ್ ಪ್ಲಾಟ್ಫಾರ್ಮ್ ಮೂಲಕ ಮತ್ತೊಂದು ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದರು.

ಧರ್ಮ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಕೋರ್ ತಂಡದ ಭೇಟಿ

ಧರ್ಮ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಮೊದಲೇ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ಕೋರ್ ತಂಡದ ಭೇಟಿ ನವೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳ 13ನೇ ತಾರೀಕು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಕೋರ್ ತಂಡದಿಂದ ಎರಡು ಮೂರು ಸದಸ್ಯರು ಪ್ರತಿ ಧರ್ಮ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದರು. ಕೋರ್ ತಂಡ ಸದಸ್ಯರು ಧರ್ಮ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಅಲ್ಲಿನ ಪವಿತ್ರ ಬಲಿಪೂಜೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಗಳಾದರು. ತದನಂತರ ಎಲ್ಲಾ ತರಗತಿಗಳಿಗೂ ಕೂಡ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಅಗತ್ಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದರು ತದನಂತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದರು. ಇದು ಮತ ಬೋಧನದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಬಗ್ಗೆ ಚಿಂತಿಸಲು ಸಹಾಯ ನೀಡಿತು. ಈ ಬೇಟಿಯನ್ನು ಸುಗಮವಾಗಿ ಮಾಡಲು ಸಹಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಧರ್ಮಗುರುಗಳಿಗೂ ಮುಖ್ಯೋಪಾಧ್ಯಾಯರಿಗೂ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರರಿಗೂ ಹಾಗೂ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೂ ನಾವು ಧನ್ಯವಾದಗಳನ್ನು ಅರ್ಪಿಸುತ್ತೇವೆ.

ಕರೋಲ್ ಗಾಯನ ಸ್ಪರ್ಧೆ

ನಾವು 04ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2022 ರಂದು ಬೋಧನ ಪ್ಯಾಸ್ಟೋರಲ್ ಸೆಂಟರ್ನಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.00 ಗಂಟೆಗೆ ಕ್ಯಾಟೆಕಿಸಂ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಡಯೋಸಿಸನ್ ಮಟ್ಟದ ಕರೋಲ್ ಗಾಯನ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ್ದೇವೆ. ಇದರಲ್ಲಿ 7 ತಂಡಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದವು. ಈ ಸಂತೋಷದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪ್ರೀತಿಯ ಬಿಷಪ್ ಮಾರ್.

ಜೋಸೆಫ್ ಅರುಮಚದತ್ ಅವರು ಎಲ್ಲಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಕೋರ್ ತಂಡಕ್ಕೆ ಕ್ರಿಸ್ಮಸ್ ಕೇಕ್ ಕತ್ತರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಕ್ರಿಸ್ಮಸ್ ಮತ್ತು ಹೊಸ ವರ್ಷದ ಶುಭಾಶಯಗಳನ್ನು ಕೋರಿದರು. ಅಲ್ಲದೆ ವಿಜೇತರಿಗೆ ಬಹುಮಾನ ವಿತರಿಸಿದರು.

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಬೈಬಲ್ ರಸಪ್ರಶ್ನೆ

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಬೈಬಲ್ ರಸಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಲಿಖಿತ ರೂಪದಲ್ಲಿ 04ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2022 ರಂದು ಕಲೋಲ್ಸವಂ ಜೊತೆಗೆ ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ವಿಜೇತರಿಗೆ ಎವರ್ ರೋಲಿಂಗ್ ಟ್ರೋಫಿ ಮತ್ತು ಬಹುಮಾನಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು. ರಸಪ್ರಶ್ನೆಗಾಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಶಿಕ್ಷಕರು, ಪೋಷಕರು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲರಿಗೂ ನಾವು ಧನ್ಯವಾದಗಳು.

ಬೈಬಲ್ ಕಲೋಲ್ಸವಂ 2022

ಡಯೋಸಿಸನ್ ಮಟ್ಟದ ಬೈಬಲ್ ಕಲೋಲ್ಸವಮ್ ಅನ್ನು 04ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2022 ರಂದು ಬೋಧನ ಪಾಲನಾ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ಬೆಳಗ್ಗೆ 10 ಗಂಟೆಗೆ ಪವಿತ್ರ ಬಲಿ ಪೂಜೆಯೊಂದಿಗೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಆರಂಭವಾಯಿತು. 4 ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ 14 ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳು ನಡೆದವು. ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸ್ವಾಗತ ಮತ್ತು ಸೂಚನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ನಾವು 11 ಗಂಟೆಗೆ ಸರಿಯಾದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3.30 ರ ವೇಳೆಗೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡವು ಮತ್ತು ಸಮಾರೋಪ ಸಮಾರಂಭ ಮತ್ತು ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಯಿತು. ಮಾರ್ ಜೋಸೆಫ್ ಅರುಮಚಾಡತ್ ವಿಜೇತರಿಗೆ ಬಹುಮಾನಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಎಲ್ಲರನ್ನು ಅಭಿನಂದಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಈ ಮಹಾನ್ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಉತ್ಸವವನ್ನು ಸುಗಮವಾಗಿ ನಡೆಸಲು ಕೋರ್ ತಂಡವು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಪ್ರಯತ್ನಕ್ಕೆ ವಿಶೇಷ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಧನ್ಯವಾದಗಳನ್ನು ಅರ್ಪಿಸಿದರು. ಬಹುಮಾನಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ತೀರ್ಪುಗಾರರು, ಶಿಕ್ಷಕರು, ಪೋಷಕರು, ಬೆಂಬಲಿಗರು, ಪ್ರಾಯೋಜಕರು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮ ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ಕಾರಣರಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನಾವು ಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ ಧನ್ಯವಾದಗಳು. ಲಿಟಲ್ ಫ್ಲವರ್ ಕ್ಯಾಥೆಡ್ರಲ್ ಚರ್ಚ್, ಎನ್.ಆರ್.ಪುರ ಒಟ್ಟಾರೆ ರೋಲಿಂಗ್ ಚಾಂಪಿಯನ್ ಶಿಪ್ ಟ್ರೋಫಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ.

ಪ್ಯಾರಿಷ್ ಬೈಬಲ್ ರಸಪ್ರಶ್ನೆ

ನಾವು 15ನೇ ಜನವರಿ 2023 ರಂದು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.00 ಗಂಟೆಗೆ ಬೋಧನ ಪ್ಯಾಸ್ಟೋರಲ್ ಸೆಂಟರ್ನಲ್ಲಿ ಡಯೋಸಿಸನ್ ಮಟ್ಟದ ಪ್ಯಾರಿಷ್ ಬೈಬಲ್ ರಸಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ್ದೇವೆ. ಕ್ವಿಜ್ ಮಾಸ್ಟರ್ ಬೆಳ್ತಂಗಡಿಯ ಶ್ರೀ ವರ್ಗೀಸ್ ಕಝುತಡಿಯಿಲ್ ಅವರು ಇದನ್ನು ಅತ್ಯಂತ ಸೃಜನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ನಡೆಸಿದರು. ಸೈಂಟ್ ಸೆಬಾಸ್ಟಿಯನ್ ಚರ್ಚ್, ಮಕ್ಕೋಡ್ ಸತತ ಮೂರನೇ ಬಾರಿಗೆ ಪ್ರಥಮ ಬಹುಮಾನವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿತು ಮತ್ತು ನಂತರ ಇಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಎವರ್ ರೋಲಿಂಗ್ ಟ್ರೋಫಿ ಸೇರಿದೆ. ಡಯೋಸಿಸನ್ ಪ್ರೊಟೊ–ಸಿನ್ಸೆಲಸ್ ವೆರಿ ರೆವ್. ಥಾಮಸ್ ಚಿಟ್ಟಲಪಿಳ್ಳಿ ವಿಜೇತರಿಗೆ ಬಹುಮಾನ ವಿತರಿಸಿ, ಇಂದಿನ ನಮ್ಮ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ದೇವರ ವಾಕ್ಯದ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯ ಕುರಿತು ಕಿರು ಸಂದೇಶ ನೀಡಿದರು.

ವಾರ್ಷಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆ

ಈ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು 26 ಫೆಬ್ರವರಿ 2023 ರಂದು ಪ್ರತಿ ಪ್ಯಾರಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಯಿತು. 4 ರಿಂದ 12 ನೇ ತರಗತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಧರ್ಮಪ್ರಾಂತ್ಯದ ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಈ ವರ್ಷ, 7, 10 ಮತ್ತು 12 ನೇ ತರಗತಿಯ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹತ್ತಿರದ ಪ್ಯಾರಿಷ್ ನಿಂದ ನಿಯೋಜಿತ ಶಿಕ್ಷಕರಿಂದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ವಿಜಿಲೇಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಚಾಲನೆ ನೀಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ನಾವು ಧನ್ಯವಾದಗಳನ್ನು ಅರ್ಪಿಸುತ್ತೇವೆ. ಮಾರ್ಚ್ 5, 2023 ರಂದು ಕೋರ್ ತಂಡದ ಸದಸ್ಯರ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಫೊರೇನ್ ನಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪತ್ರಿಕೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಈ ತರಗತಿಗಳ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು 12ನೇ ಮಾರ್ಚ್, 2023 ರಂದು ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ರೆ.ಫಾ. ಟಿನೋ ವೆಲ್ಲರಂಕಲೈಲ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಕುಟುಂಬ ಧರ್ಮಪ್ರಚಾರಕ ಆಯೋಗ

ಕುಟುಂಬ ಧರ್ಮಪ್ರಚಾರಕರಿಂದ ಶುಭಾಶಯಗಳು! "ಆದ್ದರಿಂದ, ದೇವರು ತನ್ನ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾನವಕುಲವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದನು, ದೇವರ ಪ್ರತಿರೂಪದಲ್ಲಿ ಅವನು ಅವರನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದನು; ದೇವರು ಅವರನ್ನು ಆಶೀರ್ವದಿಸಿದನು ಮತ್ತು ದೇವರು ಅವರಿಗೆ, 'ಫಲವಂತರಾಗಿ ಮತ್ತು ಗುಣಿಸಿ, ಮತ್ತು ಭೂಮಿಯನ್ನು ತುಂಬಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ: ಮತ್ತು ಸಮುದ್ರದ ಮೀನುಗಳ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಗಾಳಿಯ ಗಡಿಗಳ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ಚಲಿಸುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಜೀವಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಳ್ವಿಕೆ ನಡೆಸಬೇಕು.

ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನವು ಮಾನವರ ಮೇಲಿನ ಯೇಸುವಿನ ಪ್ರೀತಿಯ ಶ್ರೇಷ್ಣ ಸಂಕೇತವಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ನಾವು ಯೇಸುವಿಗೆ ನೀಡಬಹುದಾದ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಕೊಡುಗೆಯೆಂದರೆ, ನಮ್ಮದೇ ಆದ ಪವಿತ್ರ ಮತ್ತು ಶುದ್ಧ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನ. ಇಂದು ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಮುರಿದ ಸಂಬಂಧಗಳು, ನೈತಿಕ ಮತ್ತು ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳ ನಷ್ಟ, ಕುಟುಂಬ ಜೀವನದಲ್ಲಿ, ನಿಮ್ಮ ಕೌಟುಂಬಿಕ ಜೀವನ ಮತ್ತು ವೈವಾಹಿಕ ನಿಷ್ಠೆಯು ಸುವಾರ್ತೆ ಮೌಲ್ಯಗಳ ನೈಜ ಮತ್ತು ಗೋಚರ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿ ಮತ್ತು ಸುವಾರ್ತಾಬೋಧನೆಯ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಸಾಧನವಾಗಿ ನಿಂತಿದೆ. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಭದ್ರಾವತಿ ಧರ್ಮಪ್ರಾಂತ್ಯದ ಕುಟುಂಬ ಧರ್ಮಪ್ರಚಾರಕರು ಕುಟುಂಬಗಳ ಪವಿತ್ರೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಭೋಧನ ಪ್ಯಾಸ್ಟೋರಲ್ ಸೆಂಟರ್ನಲ್ಲಿ ವಸತಿ ದಂಪತಿಗಳ ಏಕಾಂತ, ಕುಟುಂಬ ನವೀಕರಣ ಮತ್ತು ವಿವಾಹ ಪೂರ್ವಸಿದ್ದತಾ ಹಿಮ್ಮೆಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಕೋರ್ಸ್ಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ವರ್ಷ ಭದ್ರಾವತಿ ಧರ್ಮಪ್ರಾಂತ್ಯದ ಫ್ಯಾಮಿಲಿ ಅಪೋಸ್ಟೋಲೇಟ್ ಮಾರ್ಚ್ 29 ರಿಂದ ಮೇ 1 ರವರೆಗೆ ಮದುವೆಯ ಪೂರ್ವಸಿದ್ದತಾ ಹಿಮ್ಮೆಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಮೇ 17 ರಿಂದ 20 ರವರೆಗೆ ಕುಟುಂಬ ನವೀಕರಣವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಹಿಮ್ಮೆಟ್ಟುವಿಕೆಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಯುವಕ ಯುವತಿಯರನ್ನು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಪೋಷಕರನ್ನು ನಾನು ಈ ಮೂಲಕ ಪ್ರೀತಿಯಿಂದ ಸ್ವಾಗತಿಸುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಕುಟುಂಬಗಳ ಮೂಲಕ ಈ ಜಗತ್ತನ್ನು ಪವಿತ್ರಗೊಳಿಸೋಣ.

> ಫಾ. ಸಜಿ ಮನೇಲಿಲ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಯುವಜನರ ಆಯೋಗ

ಧರ್ಮ ಪ್ರಾಂತ್ಯದ ಯುವಜನರ ಆಯೋಗ ವತಿಯಿಂದ ಆತ್ಮೀಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರ್ಥನಾಪೂರ್ವಕ ಶುಭಾಶಯಗಳು!

ಸ್ರಾರ್ಕ್ 2K22

ಧರ್ಮಪ್ರಾಂತ್ಯದ ಯುವ ನಾಯಕರಿಗೆ ನಾಯಕತ್ವ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 10 ಮತ್ತು 11 ರಂದು ಬೋಧನದಲ್ಲಿ ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಗುರುಗಳಾದಂತಹ ನಿಖಿಲ್ ಮತ್ತು ಲಿಬಿನ್ ನೇತೃತ್ವ ವಹಿಸಿದ್ದರು. ಇದರಲ್ಲಿ 30 ಯುವ ಮುಖಂಡರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.

ಇಗ್ಬ್ರೆಟ್ 2к22

ಡಿಸೆಂಬರ್ 26 ಮತ್ತು 27 ರಂದು ಧರ್ಮಪ್ರಾಂತ್ಯದ ಯುವ ದಿನಾಚರಣೆ ಮತ್ತು ಕಲಾ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳನ್ನು ಬೋಧನದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ಉಂಟುಖಿಇ 2ಏ22 ಅಂಗವಾಗಿ ಪ್ರಾರ್ಥನಗಳು, ತರಗತಿಗಳು, ಆಟಗಳು ಮನರಂಜನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಕಲಾ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳು ನಡೆದವು. ವಿವಿಧ ಪ್ಯಾರಿಷ್ ಗಳಿಂದ 180 ಯುವಕರು ಇದರಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.

YOUCAT ರಸಪ್ರಶ್ನೆ ಸ್ಪರ್ಧೆ

YOUCAT ಕುರಿತು ರಸಪ್ರಶ್ನೆ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು 27ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2022 ರಂದು ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ಈ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ಏಳು ಪ್ಯಾರಿಷ್ ತಂಡಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದವು. ಫಾದರ್ ಪ್ರಿಯೇಶ್ ಮತ್ತು ಫಾದರ್ ಅಲ್ಪಿನ್ ಕ್ಷಿಜ್ ಮಾಸ್ಬರ್ಸ್ ಆಗಿದ್ದರು.

ಇಂಟರ್ ಫೊರೇನ್ ಯೂತ್ ವಾಲಿಬಾಲ್ ಚಾಂಪಿಯನ್ ಶಿಪ್

27ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2022 ರಂದು ಸೇಂಟ್ ಟ್ರೇಸಾ ಸ್ಕೂಲ್ ಮೈದಾನದಲ್ಲಿ ಇಂಟರ್ ಫೊರೇನ್ ಯೂತ್ ವಾಲಿಬಾಲ್ ಚಾಂಪಿಯನ್ ಶಿಪ್ ನಡೆಯಿತು. ಈ ಪಂದ್ಯಾವಳಿಯಲ್ಲಿ 3 ಫೊರೇನ್ ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಮೂರು ತಂಡಗಳು ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿದ್ದವು.

ರಕ್ಕದಾನ ಶಿಬಿರ

ರೆಡ್ ಕ್ರಾಸ್ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ 28ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2022 ರಂದು ಬೋಧನದಲ್ಲಿ ರಕ್ತದಾನ ಶಿಬಿರವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. 30 ಯುವಕರು ರಕ್ತದಾನ ಮಾಡಿದರು.

ರೈಸ್ಅಪ್ 2K22

ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿನ ಭದ್ರಾವತಿ ಧರ್ಮಪ್ರಾಂತ್ಯದ ಯುವಕರ ಕೂಟವನ್ನು ಜಕ್ಕೂರು ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಈ ಕೂಟದಲ್ಲಿ 50 ಯುವಕರು ಪಾಲ್ಗೊಂಡಿದ್ದರು. ಬಿಷಪ್ ಮಾರ್ ಜೋಸೆಫ್ ಅರುಮಚದತ್ ಅವರು ಪವಿತ್ರ ಪೂಜೆ ನೆರವೇರಿಸಿ ಸಂದೇಶ ನೀಡಿದರು. ಫ್ರಾ ಪ್ರಿಯೇಶ್ ಅವರು "ನಗರದ ಯುವಕರು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಸವಾಲುಗಳು" ವಿಷಯದ ಕುರಿತು ಯುವಕರನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿಸಿ ಮಾತನಾಡಿದರು.

ಫಾ. ಜೋಸೆಫ್ ಪನಕ್ಕಚಿರ ಫಾ. ಲಿಬಿನ್ ಚಾಕಿನಿಮಂತರ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಿರೋ ಮಲಬಾರ್ ಮಾತೃವೇಧಿ

ಸಿರೋ–ಮಲಬಾರ್ ಮಾತೃವೇದಿಯಿಂದ ಆತ್ಮೀಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರ್ಥನಾಪೂರ್ವಕ ಶುಭಾಶಯಗಳು!

ಸರ್ವೇಶ್ವರ ನು ನಿಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಯುದ್ಧ ಮಾಡುವರು ನೀವು ನೆಮ್ಮದಿಯಿಂದ ಇರುವಿರಿ. (ವಿಮೋಚನ ಕಾಂಡ 14:14) ಭಗವಂತ ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡ ಬೆಂಬಲ ಮತ್ತು ನಾವು ಯಶಸ್ವಿಯಾದಾಗ, ಭಗವಂತ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಯಶಸ್ವಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮ ಕಠಿಣ ಪರಿಶ್ರಮ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮಾಣಿಕ ಸಹಕಾರಕ್ಕಾಗಿ ಕೋರ್ ತಂಡದ ಸದಸ್ಯರು, ಎಲ್ಲಾ ಆನಿಮೇಟರ್ಗಳು, ಫೋರೇನ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಆನಿಮೇಟರ್ಗಳು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ನಾನು ಪೂರ್ಣ ಹೃದಯದಿಂದ ಪ್ರಶಂಸಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಧರ್ಮ ಪ್ರಾಂತ್ಯ ಭೇಟಿ

5-3-2023 ರಂದು ಧರ್ಮಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ಬಿಂದು ರೆಜಿಯವರು ಇಡುವಳ್ಳಿ ಮಾತೃವೇದಿ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದರು. 4-9-2022 ರಂದು ಸಿಸ್ಟರ್ ಲಿಸ್ಸಾ ಮೇರಿ ಆನಂದಪುರಂ ಮಾತೃವೇದಿ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದರು.ಧರ್ಮ ಗುರುಗಳಾಗಿರುವಂತಹ ಸಜಿ ಹಾಗೂ ಜಿಬಿನ್ ಅವರ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದ ನೆರವಿನಲ್ಲಿ ಆನಂದಪುರ ಹಾಗೂ ಇಡುವಳ್ಳಿ ಘಟಕಗಳು ಉತ್ತಮವಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮುನ್ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ. ಇವರಿಗೆ ನನ್ನ ಹೃತ್ಪೂರ್ವಕ ಕೃತಜ್ಞತೆಗಳು.

ಕೋರ್ ಟೀಮ್ ಮೀಟ್

6-2-2023 ರಂದು ನಾವು ಕೋರ್ ಟೀಮ್ ಮೀಟಿಂಗ್ ಕರೆಯಲಾಯಿತು ಇದರಲ್ಲಿ ಕೇವಲ 5 ಸದಸ್ಯರು ಭಾಗಿಗಳಾಗಿದ್ದರು.ಮಾರ್ಚ್ 11 ರಂದು "ಪ್ರೊನೊಯಾ ಫೆಸ್ಟ್" ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ದಿನವನ್ನು ಆಚರಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು ಬಹುಮಾನಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಎಸ್ಎಂಎಂ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗೆ ವಹಿಸಲಾಯಿತು. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ವಿವರವಾದ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಚರ್ಚಿಸಿ ಅಂತಿಮಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗದ ಗುರಿಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಲು ತಜ್ಞರನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಲು ಸದಸ್ಯರು ಸೂಚಿಸಿದರು.

ರೋಗಿಯ ಭೇಟಿ

ಎನ್ ಆರ್ ಪುರ ಮಾತೃವೇದಿ ಘಟಕದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಆನಿಮೇಟರ್ ಅವರು ಪ್ಯಾರಿಷ್ ಘಟಕದಲ್ಲಿರುವ ಕೆಲವು ಅಸ್ವಸ್ಥರಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ತ್ರೇಸಿಯಮ್ಮ ಎಡತ್ನಲಿ, ಶ್ರೀಮತಿ ಮೇರಿ ಅರಕಲ್, ಶ್ರೀಮತಿ ಎಲ್ಲಿ ಕಲಂಪರಂಬಿಲ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೀಮತಿ ಲಿಸ್ಸಿ ಪುದುಶೇರಿ ಅವರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿ ಅವರಿಗಾಗಿ ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿದರು.

ಸಿಸ್ಟರ್ ಉಷಾ ಸಿಎಂಸಿ

ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಮಲ್ನಾಡ್ ಸೋಶಿಯಲ್ ಸರ್ವೀಸ್ ಸೊಸೈಟಿ (MSSS) & ಅನುಗ್ರಹ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಂಘ (ASWS)

ಮಲ್ನಾಡ್ ಸೋಶಿಯಲ್ ಸರ್ವೀಸ್ ಸೊಸೈಟಿ ಮತ್ತು ಅನುಗ್ರಹ ಸೋಶಿಯಲ್ ವೆಲ್ಫೇರ್ ಸೊಸೈಟಿ ಭದ್ರಾವತಿ ಧರ್ಮಪ್ರಾಂತ್ಯದ ಎರಡು ಸಮಾಜ ಸೇವಾ ವಿಭಾಗಗಳಾಗಿವೆ. ಈ ಎರಡು ಸಮಾಜಗಳ ಸಿಂಕ್ರೊನೈಸ್ ಕಾರ್ಯವು ತನ್ನ ವಿವಿಧ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಮೂಲಕ ಸಮಾಜದ ಬಡವರು ಮತ್ತು ನಿರ್ಗತಿಕರ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಒಖಖಖ ಯಾವಾಗಲೂ ರೋಗಿಗಳು, ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಕಳೆದ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ವರದಿ ಹೀಗಿದೆ.

ಮಕ್ಕಳ ಸಹಾಯವಾಣಿ- 1098

ಇದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ, 24–ಗಂಟೆಗಳ, ಉಚಿತ, ತುರ್ತು ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆಯ ಅಗತ್ಯತೆಗಾಗಿ ಸೇವೆಯಾಗಿದೆ. ಮುಂಬೈನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಯೋಜನೆಯಾಗಿ 1996 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು, CHILDLINE ಪ್ರಸ್ತುತ ಭಾರತದಲ್ಲಿ 30 ರಾಜ್ಯಗಳು ಮತ್ತು UTಗಳಲ್ಲಿ 412 ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಮಲ್ನಾಡ್ ಸೋಶಿಯಲ್ ಸರ್ವಿಸ್ ಸೊಸೈಟಿ (MSSS) ಅನ್ನು ಸಹಯೋಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿ ನೇಮಿಸಿದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು 1 ಸಂಯೋಜಕರು ಮತ್ತು 8 ತಂಡದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದೇವೆ. ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರತಿ ರಾಜ್ಯದ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಇಲಾಖೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸಲು ಯೋಜಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಎನ್ಜಿಒಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಚೈಲ್ಡ್ ಲೈನ್ ನ ಮುಂದುವರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಮಾಣದ ಅನಿಶ್ಚಿತತೆಯಿದ್ದರೂ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಯು ಎಂಎಸ್ಎಸ್ಎಸ್ನಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿಯುತದೆ.

ನವೆಂಬರ್ನಿಂದ ಫೆಬ್ರವರಿವರೆಗೆ ಶಿವಮೊಗ್ಗದ ಮಕ್ಕಳ ಸಹಾಯವಾಣಿಯ ಒಟ್ಟು ಕಾರ್ಯವಾರು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಈ ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 258 ಕರೆಗಳನ್ನು

ದಾಖಲಿಸಿವೆ, ಇದರಲ್ಲಿ 32 ಬಾಲ್ಯ ವಿವಾಹ ಪ್ರಕರಣಗಳು, 13 ಮಕ್ಕಳ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಪ್ರಕರಣಗಳು, 19 ವಸತಿ ನೆರವು ಪ್ರಕರಣಗಳು, 49 ಶಿಕ್ಷಣ ಪ್ರಕರಣಗಳು, 6 ಕಾಣೆಯಾಗಿದೆ ಮಕ್ಕಳ ಪ್ರಕರಣಗಳು, 7 ಕೌನ್ಸೆಲಿಂಗ್ ಬೆಂಬಲ, 3 ಮಾಹಿತಿ ಕರೆಗಳು, 6 ಕುಟುಂಬ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳು, ನಿಂದನೆಯಿಂದ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ 123 ಕರೆಗಳು ಮಕ್ಕಳ ಸಹಾಯವಾಣಿಗೆ ಸ್ಪೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ನವೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳ ಮಕ್ಕಳ ದಿನದ ಅಂಗವಾಗಿ, ಮಕ್ಕಳ ಸಹಾಯವಾಣಿ 1098 ಶಿವಮೊಗ್ಗವು 14 ರಿಂದ 21 ನವೆಂಬರ್ 2022 ರವರೆಗೆ ಒಂದು ವಾರದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ – 'ಚೈಲ್ಡ್ ಲೈನ್ ಸೆ ದೋಸಿ,' ಎಂಬ ವಿಶೇಷ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಿದೆ. ಶ್ರೀ ರಾಜಣ್ಣ ಸಂಕಣ್ಣ (ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಶಿವಮೊಗ್ಗ) ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು. 2022 ರ ನವೆಂಬರ್ 14 ರಂದು ಶಿವಮೊಗ್ಗದ ಸುರಬಿ ಉಜ್ವಲಾ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಚೈಲ್ಡ್ ಲೈನ್ ಸೆ ದೋಸ್ತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ. 15 ರಂದು ಸೊರಬ, 16 ರಂದು ಹೊಸನಗರ, 17 ರಂದು ಸಾಗರ, 18 ರಂದು ಶಿವಮೊಗ್ಗ, 18 ರಂದು ಭದ್ರಾವತಿ, 19 ರಂದು ಭದ್ರಾವತಿಯಲ್ಲಿ 5 ತಾಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ಹಾಗೂ ಆಯನೂರು ಸರಕಾರಿ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ನ.21ರಂದು ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಕಾಲೇಜು 'ಚೈಲ್ಡ್ ಲೈನ್ ಸೆ ದೋಸ್ತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಅಧಿಕೃತ ತೀರ್ಮಾನ ಸಿಕ್ಕಿದೆ. ಈ ವಿಶೇಷ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ನಮ್ಮ ಮಕ್ಕಳ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹ, ಬಾಲಕಾರ್ಮಿಕತೆ, ಭಿಕ್ಷಾಟನೆ, ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ, ಕಾಣೆಯಾದ ಮಕ್ಕಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸಲು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿತು. ಮಕ್ಕಳ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಶಿವಮೊಗ್ಗವು 25 ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹದಿಂದ ಮತ್ತು 13 ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಿದೆ. ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಮಿತಿಗೆ ಕರೆತಂದು ಸುರಕ್ಷಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಆಶ್ರಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಬಡ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಬೆಂಬಲ

ನಮ್ಮ ವಿವಿಧ ಪ್ಯಾರಿಷ್ ಗಳ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಬಡ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡಲು ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕೆಲವು ಮಕ್ಕಳು ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಪೋಷಣೆಯ ಮೂಲಭೂತ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಿಂದ ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ವಂಚಿತರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು

ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸಾಧ್ಯವಿರುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುವುದು ತುರ್ತು ಅಗತ್ಯವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಒಖಖಖ ಭಾವಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಆದ್ದರಿಂದ ನಾವು ನಮ್ಮ ಡಯಾಸಿಸ್ ನವಿವಿಧ ಪ್ಯಾರಿಷ್ ಗಳಿಂದ 68 ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದೇವೆ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಮೊದಲ ಸುತ್ತಿನ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಬೆಂಬಲ ಮತ್ತು ಪಡಿತರ ಕಿಟ್ ಗಳನ್ನು ಜನವರಿ 2023 ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಈ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮುಂದಿನ ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಮುಂದುವರೆಯಲಿದೆ.

ಟೆಂಟ್ ಬೋಧನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ

ಶ್ರೀರಾಮ ಪುರ, ಎಂಆರ್ಎಸ್, ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ನಗರ, ಎನ್ಆರ್ನಲ್ಲಿರುವ ಟೆಂಟ್ ಕಾಲೋನಿಗಳಲ್ಲಿ (ಅಲೆಮಾರಿ ಕುಟುಂಬಗಳು) ವಾಸಿಸುವ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಬೋಧನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪುರ. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು 1ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 2022 ರಂದು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತದೆ. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಭಾಗವಾಗಿ; ಈ 4 ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡು ಬಾರಿ ಪೋಷಕರ ಸಭೆಯನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಅಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ವೈಯಕ್ಕಿಕ ಕಾನೂನು ದಾಖಲೆಗಳ ಮಹತ್ವ, ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣ, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅರಿವು ನೀಡಲಾಯಿತು. ಪಠ್ಯೇತರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಾದ ಆಟಗಳು, ಕ್ರೀಡೆ, ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ವಾರಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಮತ್ತು ವಾರಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಶಾಲೆ ಬಿಟ್ಟ ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲಕರು ತಮ್ಮ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಭಿಕ್ಷಾಟನೆ ಅಥವಾ ಬಾಲಕಾರ್ಮಿಕ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸುವ ಬದಲು ಶಾಲೆಗೆ ಕಳುಹಿಸುವಂತೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪೋಷಕರು ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳೊಂದಿಗೆ ಏರ್ಪಡಿಸಲಾದ ಸಭೆಗಳು ಅವರು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಅರಿತುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯೋಜನಕಾರಿಯಾಗಿದೆ. ಸಭೆಯ ಮುಂದುವರಿದ ಭಾಗವಾಗಿ, ನಾವು ಎನ್.ಆರ್.ಪುರದಲ್ಲಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸೌಲಭ್ಯ ಮತ್ತು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸಬಹುದು. ಅಲ್ಲದೆ ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ನಗರ ಮತ್ತು ಎನ್.ಆರ್.ಪುರದಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಬಿರ ಏರ್ಪಡಿಸಿದೆ. ಕನ್ನಡ ರಾಜ್ಯೋತ್ಸವ, ಮಕ್ಕಳ ದಿನಾಚರಣೆ, ಕ್ರಿಸ್ಮಸ್ ಈ 4 ಕಡೆ ಅದ್ಧೂರಿಯಾಗಿ ಆಚರಿಸಲಾಯಿತು. ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಶೂ, ಬಟ್ಟೆ, ತಿಂಡಿ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಎನ್.ಆರ್.ಪುರದಲ್ಲಿ ಮಗುವಿಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ತೆಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ನೀಡಲಾಯಿತು. ನಾವು ಬಳಸಿದ ಉಡುಪನ್ನು ಒದಗಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿದ್ದೇವೆ – ಆದರೆ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ

ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿದೆ; ನಾವು ವಿವಿಧ ಶಾಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ಯಾರಿಷ್ ಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಈ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ, 60% ಕುಟುಂಬಗಳು ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದಿವೆ. ಈ ಟ್ಯೂಷನ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಮೂಲಕ, ಅನೇಕ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಹೋದ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಪುನಃ ಸೇರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

ಸ್ಪರ್ಶ – ಕ್ಯಾನ್ಫರ್ ವಿರುದ್ಧ ಅಭಿಯಾನ

ಕ್ಯಾನ್ಡರ್ ವಿರುದ್ಧದ ಈ ಅಭಿಯಾನದ ಮೂರನೇ ಹಂತವನ್ನು ಕ್ಯಾರಿಟಾಸ್ ಇಂಡಿಯಾ ನವದೆಹಲಿ ಮತ್ತು ಅಓಇಘಂ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ನವೆಂಬರ್ 2022 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು. ಶಿವಮೊಗ್ಗದ ವಿದ್ಯಾನಗರ ಮತ್ತು ಗುಂಡಪ್ಪ-ಶೆಡ್ನಲ್ಲಿ 12 ಎಸ್ಎಚ್ ಗುಂಪುಗಳು, 6 ಶಾಲೆಗಳು, 3 ರೈತರ ಗುಂಪುಗಳು, 2 ಆಶಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯರ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ಕ್ಯಾನ್ನರ್ ಜಾಗೃತಿ ಮತ್ತು ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಕುರಿತು ವಿಚಾರ ಸಂಕಿರಣವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಸಹ್ಯಾದ್ರಿ ಕಾಲೇಜಿನ ಃಖಘ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸ್ವಯಂಸೇವಕರ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನಡೆಸಲಾಯಿತು. 6 ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ರೋಗಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಮಾನಸಿಕ ಬೆಂಬಲ ನೀಡಲಾಯಿತು ಮತ್ತು 2 ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಾಯವನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು. ರೈತರಿಗೆ ಸಾವಯವ ಕೃಷಿ, ಅಡುಗೆ ತೋಟ ಮತ್ತು ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ತಡೆಗಟ್ಟುವಲ್ಲಿ ರೈತರ ಪಾತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಲಾಯಿತು. ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿರುವ ಎಸ್ಎಂಎಸ್ಎಸ್ಎಸ್ (ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಡಯಾಸಿಸ್) ಮತ್ತು ಸರ್ಜಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಮೇಘನ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಸಹ್ಯಾದ್ರಿ ಕಾಲೇಜು, ಕಟೀಲು ಅಶೋಕ್ ಪೈ ಕಾಲೇಜು, ಮಲ್ನಾಡ್ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ದಿನಾಚರಣೆ (ಫೆ.4) ರ ್ಯಾ ಮತ್ತು ವಿಚಾರ ಸಂಕಿರಣಗಳ ಮೂಲಕ ಆಚರಿಸಲಾಯಿತು. 600ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಸ್ವಸಹಾಯ ಸಂಘಗಳ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಇದರಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.

ಜೀವನಜ್ಯೋತಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಬೆಂಬಲ

ಇದು ನಮ್ಮ ಪ್ರೀತಿಯ ಬಿಷಪ್ ಮಾರ್ ಜೋಸೆಫ್ ಅರುಮಚದತ್ ಅವರ ಉಪಕ್ರಮದಿಂದ ಮೂರಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಕುಟುಂಬಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು

ಮತ್ತು ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಒಂದು ಕಾದಂಬರಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಮೂಲಕ ನಾವು ರೂ. ನಮ್ಮ ಡಯಾಸಿಸ್ ನಲ್ಲಿ ಬ ಮತ್ತು ಘಿ ತರಗತಿಯ ನಡುವೆ ಓದುವ ಈ ವರ್ಗದ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 10,000/. ಈ ವರ್ಷ 19 ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಈ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಲು ನನಗೆ ಸಂತೋಷವಾಗಿದೆ.

ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಯೋಜನೆ

ಇದು ನಮ್ಮ ಧರ್ಮಪ್ರಾಂತ್ಯದ ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಯುವಕರನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು ನಮ್ಮ ಪ್ರೀತಿಯ ಬಿಷಪ್ ಅವರು ರೂಪಿಸಿದ ಮತ್ತೊಂದು ವಿನೂತನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಉದ್ಯೋಗ ಹುಡುಕುವುದು ಸುಲಭವಲ್ಲ; ಆದರೆ ಹುಲ್ಲು ಕಡಿಯುವ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಂಬಲಿತನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ನಾವು ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದೇವೆ, ಅದರ ಮೂಲಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಜೀವನೋಪಾಯವನ್ನು ಗಳಿಸಬಹುದು. ಈ ವರ್ಷ ನಾವು ನಮ್ಮ ವಿವಿಧ ಪ್ಯಾರಿಷ್ ಗಳ ನಾಲ್ಕು ಯುವಕರಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಾಯವನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಇವರೆಲ್ಲರೂ ಹುಲ್ಲು ಕತ್ತರಿಸುವ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ನಿತ್ಯ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಇಷ್ಟು ಸುಲಭವಾಗಿ ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ನಮಗೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡಿದ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಧನ್ನವಾದಗಳು.

ನವಜೀವನ್ ಹೋಲಿಸ್ಟಿಕ್ ಮತ್ತು ಉಪಶಾಮಕ ಆರೈಕೆ ಕೇಂದ್ರ ಕ್ರಿಸ್ಮಸ್ ಆಚರಣೆ 2022

ಕ್ರಿಸ್ಮಸ್ ಆಚರಣೆಯನ್ನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 17, 2022 ರಂದು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸುಮಾರು 150 ಜನರು ಆಚರಣೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ಬಿಷಪ್ ಮಾರ್ ಜೋಸೆಫ್ ಅರುಮಚದತ್ ಸಮಾರಂಭವನ್ನು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಶ್ರೀಮತಿ. ವಿಕಾರ್ ಜನರಲ್ ಥಾಮಸ್ ಚಿಟ್ಟಿಲಪ್ಪಿಳ್ಳಿ, ಎಂಎಸ್ ಎಸ್ ಎಸ್ ನ ನಿರ್ದೇ ±ಕ ಫಾ.ಅಬ್ರಹಾಂ ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದರು. ನಗರಸಭೆಯ ಕೆಲ ಗಣ್ಯರು ಸಹ ಸಂಭ್ರಮದಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡಿದ್ದರು.

ಡಾಕ್ಟರ್ ಥೆರೆಸಾ ಅವರಿಗೆ ಬೀಳ್ಕೊಡುಗೆ

ನವಜೀವನದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಕೇರಳಕ್ಕೆ ಮರಳಿದ ಡಾ ಥೆರೆಸಾ ಅವರಿಗೆ ಡಿಸೆಂಬರ್ 20 ರಂದು ನವಜೀವನ ಸಮುದಾಯವು ಬೀಳ್ಕೊಟ್ರಿತು.

54 Bhadravathi Diocesan Bulleti

ಫಾದರ್ ಅಬ್ರಹಾಂ, ನಿಖಿಲ್ ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದರು. ಈ ಕಷ್ಟದ ಸಮಯದಲ್ಲಿಯೂ ನಮ್ಮ ಧರ್ಮಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳ ನಮ್ಮ ಸಮಾಜಕಾರ್ಯ ವಿಭಾಗದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲು ಕೈ ಜೋಡಿಸುತ್ತಿರುವ ನಮ್ಮ ಪ್ರೀತಿಯ ಬಿಷಪ್, ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ನಾನು ಧನ್ಯವಾದ ಹೇಳಲು ಬಯಸುತ್ತೇನೆ

ಫಾ. ಅಬ್ರಹಾಂ ಅರಿಪರಂಬಿಲ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು

BISHOP'S DIARY

DECEMBER 2022

- 01 : Presided the Meeting with the School Management Committee, N.R. Pura at Bodhana
- 02 : Participated in the online MCBS Mission Meeting and gave the Keynote message
- 03 : Participated in the Diocesan Pastoral Plan Implementation Committee Meeting at Bodhana
- 04: Distributed prizes to the winners of the Diocesan Bible Kalotsavam at Bodhana and gave message. The inauguration of the works of the approach road to Bodhana is done by Mr. B.K. Sangameshwara, M.L.A., Bhadravathi
- 08 : Offered Holy Mass at Holy Mass at SD Convent, Bhadravathi
- 09: Gave valedictory address to participants of the Development Dynamics Course organized by Caritas India at Sannidhi Pastoral Centre, Shimoga
- 11 : Offered Holy Mass for the SMYM leaders' seminar "SPARK" at Bodhana
- 17: Participated in the Christmas celebration at Community Care Centre, Bhadravathi and gave message
- 18 : Offered Holy Mass at Infant Jesus parish, Moolakatte, Bhadravathi

- and blessed the newly constructed Infant Jesus Grotto there
- 19 : Participated in the Monthly Recollection N.R. Pura Forane
- 20 : Participated in the Monthly Recollection, Ripponpett Forane, conducted at Paduva Sadan
- 21 : Participated in the Monthly Recollection, Shimoga Forane, conducted at Infant Jesus Church, Moolakatte
- 24 : Christmas Eve. Offered Holy Mass at Little Flower Cathedral, N.R. Pura
- 25 : Christmas
- 26 : Participated in the Silver Jubilee celebration of Rev. Fr. Tomy Mattom at St. Antony's Parish, Iduvally along with His Excellency Mar Lawrence Mukkuzhy of Belthangady Diocese and others
- 26-27: Interacted with the youth and gave message at the SMYM Bhadravathi Youth Convention 'Ignite-2022', conducted at Bodhana
- 28: Inaugurated the *Prathibha Sangamam* 2022 organized by the Syro-Malabar Commission for Catechism at Mount St. Thomas, Kakkanad
- 29 : Conferred Priestly Ordination on Dn. Sebastian Varakuparackal mcbs at St. Catherine's Church, Payyampally, Mananthavady; Felicitated Rev. Fr. Joseph Kalathil on the occasion of his Sacerdotal Golden Jubilee at Adackathode
- 31 : Conferred Priestly Ordination on Dn. Antony Puthenpurackal mcbs at St. Peter's Church, Chempakappara; conferred Priestly Ordination on Dn. George Kumbiluvelil mcbs at St. Thomas Forane Church, Erattayar

JANUARY 2023

01 : New Year Day, offered Holy Mass at St. Thomas Forane Church, Erattayar

56	Bhadravathi Diocesa	n Bulletin
20	Diadiavanii Diocesa	ու քաուաւ

- 02 : Offered Holy Mass at Snehagiri Convent, Erattayar
- 03 : Visited Fathers at Casa Fratelli, MCBS Provincial House, Kottayam
- 04 : Offered Holy Mass at MCBS Provincial House, Kottayam
- 05: Conferred Priestly Ordination on Dn. Thomas Vadakkethu msj at Christ the King Church, Bheemanady; visited the parents of Fr. Shaji Mundaplackal at Konnakkad
- 06: Denha Thirunnal offered Holy Eucharist at MCBS Generalate, Chunangamvely Aluva
- 06-08: Participated in the Retreat of the Syro-Malabar Bishops in preparation for the Synod at Mount St. Thomas, Kakkanad
- 09-14: Participated in the Synod of the Syro-Malabar Bishops at Mount St. Thomas, Kakkanad
- 15: Offered Holy Mass and gave First Holy Communion to children at Holy Family Church, Mattakkara; visited the family of Fr. Shaji Mundaplackal
- 16 : Offered Holy Mass at Sanathana, Thamarassery; blessed the newly constructed home of Fr. Saji Kizhakkayil's brother at Kudiyanmala
- 20 : Participated as chief guest at the Lamp Lighting Ceremony of St. Joseph's College of Nursing, Mysore and gave message; presided over the meeting of the KRCBC Commission for Health at the Pastoral Centre, Mysore
- 21 : Concelebrated the Holy Mass together with His Excellency Mar Thomas Elavanal on the occasion of MCBS Zion Provincial Gathering at Bodhana and gave the Homily
- 23 : Offered Holy Eucharist and blessed the marriage of Mr. Alex Nidheerickal at St. Antony's Church, Iduvally
- 24 : Participated in the Monthly Recollection of Ripponpett Forane held at Ripponpet

26: Participated in the Monthly Recollection of Shimoga Forane held at St. Joseph Church, Davangere

FEBRUARY 2023

- 10 : Offered Holy Eucharist at Lourdu Matha Church, Nagavally on the occasion of the Parish Feast
- 11 : Offered Holy Eucharist at Good Shepherd Forane Church, Ripponpett on the occasion of the Parish Feast
- 12 : Offered Holy Eucharist at St. Antony's Church, Iduvally on the occasion of the Parish Feast
- 15 : Participated in the KRCBC Meeting held at St. Peter's Seminary, Mallshwaram, Bangalore
- 16-17: Participated in the KRCBC-KRPPC meeting held at KROSS Regional Pastoral Centre, Bangalore
- 17: Participated in the AKUCHFR meeting held at KROSS, Bangalore
- 18: Participated in the seminar of priests and sisters on social communication guided by Fr. Sudeep Paul msfs, Regional Secretary for Social Communications; Participated in the meeting of HMs and Managers of the educational institutions in the diocese guided by Fr. Francis Assisi Almeida, Regional Secretary for Education
- 19: Offered Raza Qurbana at Sacred Heart Church, Hosur, Induvally on the occasion of the parish feast
- 21 : Participated in the meeting of the Syro-Malabar Commission for Catechism at Mount St. Thomas, Kakkanad; visited MCBS Provincial House, Kalady
- 22: Offered Holy Eucharist at MCBS Param Prasad Provincial House, Kalady; participated in the meeting of the Syro-Malabar Commission for Catechism at Mount St. Thomas, Kakkanad

- 25 : Participated and presided the meeting of the Diocesan Pastoral Council held at Bodhana
- 26: Offered Holy Eucharist for the youth from the diocese of Bhadravathi and interacted with them in their get-together at Bangalore

MARCH 2023

- 05-07: Participated in the pilgrimage of priests from the diocese of Bhadravathi Following the Footsteps of Apostle Thomas" to the places related St. Thomas in Kerala.
- 06 : Visited the Tomb of St. Mariam Thresia at Thaikkattussery, St. Antony's Shrine Chettikkad, St. Thomas Pilgrim Centre Kottackavu and St. Thomas Pilgrim Centre Kodungalloor. Offered Holy Eucharist at Kodungalloor
- 07-09: Participated in the Annual Retreat of Karnataka Bishops at Prabodhana, Mysore
- 11 : Inaugurated the Annual Day celebration of Syro-Malabar Mathruvedi, Bhadravathi held at Bodhana
- 13: Participated in the Monthly Recollection of N.R. Pura Forane, conducted at Pushpa Hospital, NR Pura
- 14: Participated in the Monthly Recollection of Ripponpett Forane, conducted at Lourdu Matha Church, Nagavally
- 15 : Participated in the Monthly Recollection of Shimoga Forane, conducted at St. Mary's Church, Holehonnur
- 17: Offered Holy Eucharist and conferred Minor Orders on candidates at MCBS Sanathana Seminary, Thamarassery
- 18 : Concelebrated the Holy Eucharist with His Excellency Mar Remigius Inchananiyil and conferred Diaconate on candidates at MCBS Sanathana Seminary, Thamarassery; celebrated Holy Mass at St. Mary's Cathedral Church, Thamarassery on the occasion of the feast of St. Joseph

- 19: Offered Holy Eucharist at St. Joseph's Church, Pulloorampara, Thamarassery on the occasion of the feast of St. Joseph; visited the family of Fr. James Pulthakidiyil
- 21 : Offered last respects to the late Archbishop Mar Joseph Powathil at the Archbishop's House, Changanacherry and participated in the concelebrated Requiem Mass for him
- 28 : Participated in the workshop on accounting and compliance for the priests of Bhadravathi conducted by Mr. V.G. Joseph, Chartered Accountant; presided the meeting of the Diocesan Presbyterium held at Bodhana; officiated at the Chrism Mass at the Chapel of Bodhana Pastoral Centre
- 29 : Officiated the funeral service for Mrs. Mary Varghese Valiyaveettil, mother of Rev. Srs. Beena SH and Dalia SH, at St. Mary's Church Kogar
- 30 : Offered Holy Eucharist for the participants of MPC Program at Bodhana
- 31 : Offered Holy Eucharist at St. Sebastian's Church, Makkod on the occasion of $40^{\rm th}$ day of Lent, participated in the Way of the Cross and gave message

BISHOP'S PROGRAMME

APRIL 2023

01 : MPC Programme, Bodhana Pastoral Centre

02 : Palm Sunday, Infant Jesus Church, Moolakatte

06 : Holy Thursday: Little Flower Cathedral, NR Pura

07: Good Friday, Good Shepherd Forane Church, Ripponpett

09 : Easter: Little Flower Cathedral, NR Pura

15: Holy Mass and First Holy Communion, Ikkeri, Sagar; Holy Mass, St. Peter's Church, Masthikatte

60	Bhadravathi Diocesan Bulletin
00	Diladiayanii Diocesan bullenii

- 17 : Inauguration of Nityadhara Mathe Ayurvedic Hospital, Balehonnur
- 18-20: Refresher Program for the Priests of Bhadravathi
- 22 : Chempalam, Golden Jubilee of Rev. Fr. George Kizhakkemury mcbs
- 26 : CML Karnataka Central Team visit
- 29 : Holy Mass, St. Joseph's Forane Church, Shimoga
- 30 : Sagar, Ikkeri: Silver Jubilee of Rev. Fr. Joban Naduvilekunnakatt mcbs; Holy Mass and First Holy Communion, Davangere

MAY 2023

- 01 : Mananthavady, Golden Jubilee of the Diocese of Mananthavady
- 04 : Ramakkalmedu, Golden Jubilee of Rev. Fr. Thomas Pattery mcbs
- 06-07: Chunangamvely: Navathi celebrations of MCBS Congregation
- 09-11: Meeting of the seminarians of the Diocese
- 12-14: Diocesan Vocation Camp, Bodhana Pastoral Centre
- 13: Vestition, Minor Orders and Diaconate of the candidates of the Diocese, at Bodhana
- 15 : Masthikatte
- 20 : Diocesan Pastoral Council Meeting at Bodhana
- 23-25: Meeting of the Papalites at St. John's Medical College, Bangalore
- 27 : KRCBC Health Commission Meeting, Bangalore
- 31 : Priestly Ordination, Vellarikundu